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DESCRICAO ORCAMENTARIA

Valor Total
Estimado
RS 379.293,00

PTRES

233907 20U

Pl
1001B-
01

Fonte
1000

Natureza da Despesa

339030

Item de despesa

347

Item | Cddigo

Descri¢dao do Material

Subitem

Unidade

Quantidade

Valor
Unitario

(RS)

1 21855

BLOCO DE ANOTACOES ECOLOGICO.
MIOLO COM 70 FOLHAS DE PAPEL
RECICLADO 75 GR. ACOMPANHA
|CANETA E POST-IT. POSSUI DOIS
SUPORTES INTERNOS PARA CARTAO.
INCLUI SETE BLOCOS AUTO-
|COLANTES COM 20 FOLHAS CADA.
MEDIDA: 12 CM (L) X 18 CM (A)
IMPRESSAO EM 4 CORES.

16

1500.00

RS 14,50

2 21856

|CANETA EM PLASTICO (AZUL)
ESFEROGRAFICA, RETRATIL.
EMBORRACHADA NO CORPO, COM
TINTA NA COR AZUL, PERSONALIZADA
COM LOGO (ANEXO0) APENAS UMA

16

5000.00

RS 3,55




|COR DE GRAVACAO.A
PERSONALIZACAO NAO DEVE SER
FEITA COM ADESIVO.

22442

PASTA PARA EVENTOS MEDINDO
APROXIMADAMENTE 32CM X 23CM.
MATERIAL: PAPEL SUPREMO OU
SIMILAR. TIPO IMPRESSAO:4/4 CORES,
IGRAMATURA: 300, ACABAMENTO:
VINCADO COM CORTE, PLASTIFICADA
|C/ BRILHO, PERSONALIZADA.

16

2000.00

RS 12,00

22855

SACOLA PERSONALIZADA (COR 4/4).
MATERIAL PAPEL OFF SET, ALCA
TORCIDA EM NYLON, GRAMATURA 240
G/M2.

59

1600.00

RS 22,00

23275

MOLESKINE MEDINDO 9,5 CM DX 14,2
|CM, TODO EM COURO ECOLOGICO
PESPONTADO NA COR PRETA COM 100
FOLHAS NO PAPEL CANARINHO,
PAUTADO, GUARDA 1 COM ENVELOPE,
GRAVACAO EM BAIXO RELEVO NA
|CAPA, FECHAMENTO COM ELASTICO.

59

1500.00

RS 17,00

23280

JOGO DA MEMORIA COM 60 A 80
|CARTAS PERSONALIZADAS EM PAPEL
DUO DESIGN LD 350G DE OTIMA
|QUALIDADE. CAIXA PERSONALIZADA
PARA ACONDICIONAMENTO DAS
|CARTAS (MEDIDA APROXIMADA DA
CAIXA: 23CX13C). MEDIDAS
APROXIMADAS DAS CARTAS: 10CX5,5
|CM, COR DO VERSO DE CADA CARTA:
AZUL. TODO O MATERIAL COM
LAMINACAO POOP BRILHO OU
SIMILAR PARA PROTECAO DO
MATERIAL.

16

1300.00

RS 38,14

23586

ADESIVO PERSONALIZADO
PLASTIFICADO, REDONDO, COM
LOGOTIPO (MEDIDA APROXIMADA:
10CM X 10CM)

59

15000.00

RS 3,00

23587

FOLDER INSTITUCIONAL, COM
INFORMACOES GERAIS. DIMENSOES:
ABERTO: 60 CM LARGURA X 30CM DE
ALTURA. FECHADO: 15CM DE
LARGURA X 30CM DE ALTURA. FRENTE
E VERSO. 4 CORES. 4 DOBRAS (4
LAMINAS / PARTES). PAPEL COUCHE
SEMI FOSCO 170G/M? COM APLICACAO

59

9000.00

RS 2,38




DE VERNIZ EM CERCA DE 20
IMAGENS/TABELAS.

23738

|CANETA ESFEROGRAFICA
PERSONALIZADA, ACIONADA POR
|CLIQUE, COM CANETA MARCA TEXTO
TIPO PONTA CHANFRADA NA COR:
FLUORESCENTE AMARELA, TIPO: BASE
AGUA , CARACTERISTICAS
ADICIONAIS: SECAGEM RAPIDA, COM
TAMPA PROTETORA NO MARCA
TEXTO.

16

2000.00

RS 6,30

10

23740

MAQUETE DE SATELITE 3D,
DESTACAVEL PARA MONTAR, EM
PAPEL DUPLEX LISO (BRILHO DE UM
LADO E DO OUTRO FOSCO), DE 300
IGRAMAS,FORMATO ABERTO 59,4 X
42CM - FORMATO FECHADO 29,7 X
42CM, 4/0 CORES, ACABAMENTO:
PICOTE, VINCO, FACA DE CORTE
ESPECIAL. ACONDICIONADAS EM
PLASTICO INDIVIDUAL
TRANSPARENTE.

16

1800.00

RS 25,10

11

24307

COPO DE FIBRA DE BAMBU COM
CAPACIDADE DE 350ML, COM PAREDE
DUPLA. POSSUI UMA TAMPA DE
VEDACAO ROSQUEAVEL E ALCA DE
NYLON (REMOVIVEL) PARA
TRANSPORTE. CONSERVA A
TEMPERATURA INTERNA DURANTE
UM PERIODO DE 1 A 2 HORAS, MAS
NAO DISPOE DE ISOLAMENTO
TERMICO. O COPO PODE SER LEVADO
A LAVA-LOUCAS, GELADEIRAS E
MICRO-ONDAS.

16

1500.00

RS 22,25

12

24308

MOCHILA SACO PERSONALIZADA E
IMPERMEAVEL. CONFECCIONADA EM
FIBRA DE POLIESTER, POSSUI
FECHAMENTO COM CORDAO
AJUSTAVEL QUE SERVE COMO ALCAS.
|CONTEM BOLSO HORIZONTAL COM
7ZI{PER NA PARTE FRONTAL E ALCAS DE
NYLON. COM ENTRADA PARA FONE DE
|OUVIDO. TAMANHO MINIMO: ALTURA:
43,5 CM E LARGURA: 33,7 CM.

16

1100.00

RS 25,00

13

24570

NECESSAIRE PERSONALIZADA COM
ALCA, CONFECCIONADA EM
MATERIAL PVC TRANSPARENTE
CRISTAL, DURAVEL E RESISTENTE.

16

1200.00

RS 17,03




COMPARTIMENTO UNICO PARA
ORGANIZACAO EFICIENTE.
DIMENSOES MINIMAS: 13 CM DE
ALTURA X 2,5 CM DE LARGURA X 19
|CM DE COMPRIMENTO. COM
ACABAMENTO REFORCADO, COM
COSTURAS FIRMES, FECHAMENTO
COM ZIPER DE BOA QUALIDADE.

;o inalidade ~
Possiveis Fornecedores Observacoes

ivulgagdo das
tividades do INPE.

ASSINATURAS ELETRONICAS

Aprovacio - Titular Imediato: Lubia Vinhas [Aprovacio - Titular Nivel A: Lubia Vinhas

SIAPE: 1258549 SIAPE: 1258549

Autorizagio - Responsavel pelo Plano

lOrcamentario: Lubia Vinhas Ha Disponibilidade Or¢amentaria - SEPOR

SIAPE: 1258549 (Vide assinatura eletronica)

O contetdo deste documento foi gerado no SIPLAN em 05/11/2025 as 15:02:42

- ei" Documento assinado eletronicamente por Libia Vinhas, Coordenadora do Gabinete do Instituto
, ﬂmm:ﬁ L‘_ﬁ Nacional de Pesquisas Espaciais, em 06/11/2025, as 10:34 (horario oficial de Brasilia), com
i eletrbnica fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

, ei" Documento assinado eletronicamente por Roger Kober, Analista em Ciéncia e Tecnologia, em
JCH ﬁ_’y 06/11/2025, as 11:48 (horario oficial de Brasilia), com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n®

| mssinatura

i eletrbnica 10.543, de 13 de novembro de 2020.

" A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mcti.gov.br/verifica.html,
informando o cédigo verificador 13280050 e o cddigo CRC A2672CC9.

Referéncia: Processo n° 01340.008170/2025-19 SEI n° 13280050



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DA
CIENCIA, TECNOL
E INOVA

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS

FORMULARIO DE DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DE DEMANDA - DFD

PREVISAO LEGAL
Instrugdo Normativa n° 5, de 26 de maio de 2017, emitida pela Secretaria de Gestdo do Ministério da Economia.

Art. 21. Os procedimentos iniciais do Planejamento da Contratagdo consistem nas seguintes atividades:

I - elaboragdo do documento para formalizagdo da demanda pelo setor requisitante do servigo, conforme modelo do Anexo Il

Instrugdo Normativa SEGES n2 58, de 08 de agosto de 2022:

"Art. 92 Com base no Plano de Contratagées Anual, deverdo ser registrados no Sistema ETP Digital os seguintes elementos:(....) -

1. IDENTIFICAGAO DA UNIDADE

Area Requisitante: COGAB
Servidora Responsavel: Valéria Ribeiro Gongalves Fernandes

Cargo/Fungdo: Assistente Técnica da Coordenadora do Gabinete Matricula/SIAPE: 664207

CPF: 150.145.698-97 Ramal/Celular: 7200 e-mail: valeria.fernandes@inpe.br
Servidora Responsavel: Patricia Marciano Leite

Cargo/Fung3o: Assistente Técnica da Coordenadora do Diretor Matricula/SIAPE: 664212

CPF: 098.530.378-66 Ramal/Celular: 6034 e-mail: patricia.leite@inpe.br

*Apontar o nome do responsavel pela demanda, considerando o art. 52 da Portaria MCTI n2 5.652/2022. Caso tenha mais de um responsavel, incluir o nimero de linhas necessdrias.

2. DETALHAMENTO DO OBIJETO
ALTA
T T a
. Codigo . ~ Quantidade Eshr.na.tl va Estimativa .Gr.au de e ae Data da e ae Ne da - Ano do
Tipo Descrigdo Padrdo de aser preliminar . prioridade da | Justificativa - | Justificativa | Contratagdo
CATMAT . . preliminar _ conclusdo Plano de
de Sucinta do Unidade de | contratada | do valor contratagdo ou da da (Plano de -
Item e objeto fornecimento ou unitario GO aquisicdo Prioridade el necessidade | Contratagdo Contratacao
ATSERV total (R! g . t a Al 1-P
CATS adquirida (RS) atall(R5) Alta/Média/Baixa contratacdo Anual-PCA) nual - PCA
NAO
BLOCO DE
1 7540 ANOTACOES UNIDADE 1500 14,50 21.750,00 ALTA TEMOS 12 (doze) Custeio 240106- 2025
ECOLOGICO MAIS meses 31/2025
MATERIAL.
NAO
CANETA EM TEMOS 12 (doze) . 240106-
2 9999 PLASTICO UNIDADE 5000 3,55 17.750,00 ALTA MAIS meses Custeio 77/2025 2025
MATERIAL.
NAO
PASTA PARA TEMOS 12 (doze) . 240106-
3 7540 EVENTOS UNIDADE 2000 12,00 24.000,00 ALTA MAIS meses Custeio 31/2025 2025
MATERIAL.
NAO
SACOLA DE TEMOS 12 (doze) . 240106-
4 7540 PAPEL UNIDADE 1600 22,00 |35.200,00 ALTA MAIS meses Custeio 31/2025 2025
MATERIAL.
NAO
TEMOS 12 (doze) . 240106-
5 7540 MOLESKINE UNIDADE 1500 17,00 25.500,00 ALTA MAIS meses Custeio 31/2025 2025
MATERIAL.
NAO
JOGO DA TEMOS 12 (doze) . 240106-
6 7820 MEMORIA UNIDADE 1300 38,14 49.582,00 ALTA MAIS meses Custeio 742025 2025
MATERIAL.
NAO
TEMOS 12 (doze) . 240106-
7 7540 ADESIVO UNIDADE 15000 3,00 45.000,00 ALTA MAIS meses Custeio 31/2025 2025
MATERIAL.
NAO
FOLDER TEMOS 12 (doze) . 240106-
8 7540 INSTITUCIONAL UNIDADE 9000 2,38 21.420,00 ALTA MAIS meses Custeio 31/2025 2025
MATERIAL.
NAO
CANETA TEMOS 12 (doze) . 240106-
9 9999 ESFEROGRAFICA UNIDADE 2000 6,30 12.600,00 ALTA MAIS meses Custeio 77/2025 2025
MATERIAL.




NAO
MAQUETE DE
10 7540 SATELITE EM UNIDADE 1800 25,10 45.180,00 ALTA TEMOS 12 (doze) Custeio 240106- 2025
PAPEL MAIS meses 31/2025
MATERIAL.
NAO
COPO DE FIBRA TEMOS 12 (doze) . 240106-
11 7540 DE BAMBU UNIDADE 1500 22,25 33.375,00 ALTA MAIS meses Custeio 31/2025 2025
MATERIAL.
NAO
TEMOS 12 (doze) ) 240106-
12 (7540 MOCHILA SACO UNIDADE 1100 25,00 27.500,00 ALTA MAIS meses Custeio 31/2025 2025
MATERIAL.
NAO
, TEMOS 12 (doze) . 240106-
13 7540 NECESSAIRE UNIDADE 1200 17,03 20.436,00 ALTA MAIS meses Custeio 31/2025 2025
MATERIAL.

Obs1: Conforme dispde o inciso XI, do art. 12, da Portaria MCTI n° 8.790, de 18 de fevereiro de 2025, os itens de renovagdo contratual somente serdo incluidos no PCA, em caso de novas contratagdes.
Obs2: Compatibilizar com as informagdes constantes do Formuldrio de Planejamento da Demanda.

3. ALINHAMENTO ESTRATEGICO
3.1. PLANO ESTRATEGICO INSTITUCIONAL (PEI- 2024-2027)
Planejamento Estratégico Institucional — PEl - 2024-2027
- (OE.06) - Objetivo 6: Consolidar as relacdes internacionais e a comunicacio institucional do
*Objetivo Estratégico Institucional atinente IMCTI, promovendo a cooperagdo, a atragdo de parcerias estratégicas e o intercambio de
(Verificar o rol elencado abaixo.) conhecimento para ampliar a inser¢do global do pais no campo da Ciéncia, Tecnologia e Inovagao,

igarantindo uma comunicagao cidada, inclusiva eficaz com os publicos interno e externo.

Observagdes relevantes (Se houver)

*Esses campos devem ser preenchidos conforme a relagdo de objetivos relacionados abaixo.

OBJETIVOS DE RESULTADOS FINALISTICOS

Secretarias finalisticas

(OE.01) - Objetivo 1: Recuperar, expandir e consolidar o Sistema Nacional de Ciéncia, Tecnologia e Inovagao;

(OE.02) - Objetivo.2: Promover a industrializagdo no Brasil em novas bases tecnoldgicas e apoiar a inovagdo nas empresas;
(OE.03) - Objetivo. 3: Impulsionar Projetos Estratégicos para a Soberania Nacional;

(OE.04) - Objetivo 4: Fomentar o desenvolvimento social por meio da Ciéncia, Tecnologia e Inovagao;

Objetivos de Fortalecimento da Gestdo
TEMAS: Gestdo e Governanga, Comunicagdo Institucional, RelagGes internacionais, Governanga Juridica; Controle e seguranga institucional

(OE.05) - Objetivo 5: Fortalecer o modelo de gestdo e governanga baseado na integragdo, inovagdo e transparéncia com foco na entrega dos resultados
planejados;

(OE.06) - Objetivo 6: Consolidar as relagdes internacionais e a comunicagao institucional do MCTI, promovendo a cooperagdo, a atragdo de parcerias
estratégicas e o intercambio de conhecimento para ampliar a insergdo global do pais no campo da Ciéncia, Tecnologia e Inovagdo, garantindo uma
comunicagdo cidadd, inclusiva eficaz com os publicos interno e externo;

(OE.07) - Objetivo 7: Aprimorar a governanga juridica, os mecanismos de controle e a seguranga institucional, garantindo conformidade com normativas,
transparéncia, mitigacdo de riscos e protecdo do patriménio e das pessoas, em alinhamento com as diretrizes institucionais e as boas praticas de integridade;

Objetivos de aprimoramento do suporte
TEMA: Gestdo de Pessoas

(OE.08) — Obijetivo 8: Buscar o desenvolvimento de competéncias e a valoriza¢do da forga de trabalho, bem como a melhoria constante do clima
organizacional;

TEMAS: Logistica e Tecnologia da Informag¢do e Comunicagcdo

(OE.09) — Objetivo 9: Assegurar um alto nivel de qualidade, inovagdo e seguranga nas solugdes de Tecnologia da Informagao (TI) e na gestdo de logistica,
infraestrutura e patrimonio, alinhando-as as prioridades institucionais para impulsionar a eficiéncia operacional, a modernizagdo dos processos, a
competitividade e a sustentabilidade da instituigdo, garantindo o uso eficiente dos recursos, a seguranca dos ativos e a adogdo das melhores praticas de
gestdo;

TEMA: Or¢amento e finangas

(OE.10) — Objetivo 10: Aprimorar a gestdo financeira, assegurando a transparéncia, a eficiéncia na execugdo orgamentdria e a conformidade com a legislagdo,
com foco na otimizagdo dos recursos, na integridade das contas publicas para garantir maior sustentabilidade fiscal e alinhamento as diretrizes institucionais.

3.2. ALINHAMENTO ORCAMENTARIO
Lei Orcamentaria Anual - LOA
DETALHAMENTO INDICACAO
UNIDADE (Agdo, Plano Orgamentario e Descritivo) (X)
cGGP Agio 2000 P0.0006 Capacitagdo de Servidores Publicos Federais em Processo

de Qualificagdo e Requalificagdo

CGGP Agdo 2000 P0.0015 Qualidade de Vida no Trabalho (QVT) e Educagdo em Saude

SPOA Acdo 2000 P0.0008 Administragdo da Unidade - MCTI




SPOA Agio 2000 PO.001R Corlservagéo e Recuperagdo de Ativos de Infraestrutura da
Unido - MCTI
CGTI Agdo 2000 P0.0000 Administragdo da Unidade - DTI
CERIMONIAL Acdo 20Ul P0.001B Administragdo da Unidade - Cerimonial
Diversos Agdo 2000 P0.0000 Administracdo da Unidade — Despesas Diversas
ASCOM Agdo 2000 P0.0004 Administragdo da Unidade - ASCOM
Apoio Técnico a Expansdo e ao Desenvolvimento de
Demais 4reas (COGAB) Acdo 20UI P0.001B Pesquisas Cientificas e Tecnoldgicas e a Difusdo e X
Popularizagdo da Ciéncia no INPE
Observagoes relevantes
3.3. PLANO DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO (PDTIC-MCTI)
Planejamento Estratégico Institucional — PEI - 2024-2027
*Objetivo Estratégico Institucional atinente
Objetivo Estratégico Setorial (se houver)
Observagdes relevantes (Se houver)
*Alinhamento estratégico — PDTIC — Exclusivo para a Coordenagéo-Geral de Tecnologia da Informag&o — CGTI/SPOA/MCTI
3.4. CONTRATACOES PUBLICAS SUSTENTAVEIS
PLANO DE LOGISTICA SUSTENTAVEL — MCTI (2025-2027)
Eixo Tematico 1 Racionalizagdo e consumo consciente de bens e servigos Sinalizar (x)
Diretriz Estratégica Defender e preservar o Meio Ambiente para as presentes e futuras geragoes
. Reduzir o consumo de materiais e servigos que impactem negativamente o meio ambiente, para garantir a qualidade
Objetivo 1.1 . ~
de vida das futuras geragdes
Eixo Tematico 2 Racionalizagdo da ocupacgdo de espagos fisicos
Diretriz Estratégica Adc-)tir pédrc”)es de acessibilidade as instalages publicas do érgdo para atender as necessidades de pessoas com
deficiéncia
Obijetivo 2.1 G.arantir que as edificagdes do MCTI sejam acessiveis a pessoas com deficiéncia, conforme as normas de acessibilidade
vigentes.
Objetivo 2.2 Qaranﬁr que as edificagdes do MCTI sejam acessiveis a pessoas com deficiéncia, conforme as normas de acessibilidade
vigentes.
Eixo Tematico 3 Identificagdo dos objetos de menor impacto ambiental
D.3.1. Fomentar a adogdo/utilizacdo de critérios sustentaveis ambientais nos processos de contratagdes do MCTI X
Diretriz Estratégica D.3.2. Estimular a transformagdo digital para aperfeigoar a prestagdo de servigos publicos, facilitando a transigdo para
uma economia digital, melhorando a eficiéncia e a transparéncia publica
Promover a aquisicdo de bens e servigos que minimizem os impactos ambientais e sociais negativos, incorporando
Objetivo 3.1 obrigatoriamente os requisitos de sustentabilidade em todos os processos de contratagdo de bens e servigos X
adquiridos.
Objetivo 3.2 Estimular a transformagdo digital para aperfeigoar a prestacdo de servigos publicos, facilitando a transi¢do para uma
economia digital, melhorando a eficiéncia e a transparéncia publica
Eixo Tematico 4 Fomento a inovacdo no mercado
Diretriz Estratégica Adotar boas praticas de ESG aprimorando a gestdo por resultados e a entrega de valor a sociedade .
Aperfeigoar os objetivos estratégicos, indicadores e metas para garantir o alinhamento da estratégia aos critérios de
Objetivo 4.1 sustentabilidade e de desenvolvimento sustentdvel, para garantir que garantir que a sustentabilidade permanega uma
prioridade ao longo do tempo.
Obijetivo 4.2 Aperfeigoar os macroprocessos e os processos da Cadeia de valor aos critérios de sustentabilidade para aumentar a
eficiéncia e os resultados operacionais e de desenvolvimento sustentdvel.
Eixo Tematico 5 Negdcios de impacto nas contratagdes
Diretriz Estratégica Promover praticas de compras e de consumo sustentaveis, de acordo com as politicas e prioridades nacionais. X
. Fomentar o desenvolvimento nacional sustentavel por meio da adogdo de critérios de sustentabilidade nas compras e
Objetivo 5.1 X

contratagdes sem frustrar a competitividade ou a necessidade de atendimento da demanda administrativa

Eixo Tematico 6

Divulgagdo, conscientiza¢do e formagdo

Diretriz Estratégica

Promover e adotar praticas de consumo sustentdvel e de pensamento em ciclo de vida;

Criar estrutura de navegacdo clara e légica que facilite a experiéncia dos usudrios com deficiéncia, de forma a alcangar
um publico mais diversificado.

Fomentar a cultura de valorizagdo da sustentabilidade, estimulando a participagdo ativa dos servidores e
colaboradores, para despertar o senso de responsabilidade socioambiental

Objetivo 6.1 Instituir o Programa Coleta Seletiva Cidada
Objetivo 6.2 Garantir acessibilidade as informagdes disponiveis nos sitios eletronicos do governo prezando pelas boas préticas
relativas a responsividade; navegagdo intuitiva; contraste de cores e contetidos em varios formatos)
Disseminar e internalizar, institucionalmente, os conceitos de sustentabilidade, entre os servidores e colaboradores,
Objetivo 6.3 para despertar o senso de responsabilidade socioambiental, conforme disciplinam as boas préticas de

desenvolvimento sustentdvel.

Eixo Tematico 7

Racionalizagdo e eficiéncia do Gasto Publico

Diretriz Estratégica

Prezar pela racionalizagdo e eficiéncia do gasto publico com foco na sustentabilidade

Objetivo 7.1

Otimizar a eficiéncia na alocagdo de recursos disponibilizados para atender as necessidades das unidades
organizacionais do MCTI, para atendimento a normas de sustentabilidade para o desenvolvimento econémico, social,
ambiental, cultural e institucional

Obs: Os campos relacionados aos atributos:

Objetivos, Agdo, Indicador e Meta devem ser obtidos no PDLS 2025-2027

4, INDICACOES — MEMBROS DA EQUIPE E DA FISCALIZACAO

INDICAGAO DO MEMBRO DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO E SE NECESSARIO O RESPONSAVEL PELA FISCALIZAGAO
Membro da equipe de planejamento: Matricula SIAPE: CPF Lotagao
Valéria Ribeiro Gongalves Fernandes 664207 150.145.698-97 COGAB

Membro da equipe de planejamento:

Matricula SIAPE: CPF Lotagao




Patricia Marciano Leite 664212 098.530.378-66 DIRECAO
Responsavel pela gestdo do contrato: Matricula SIAPE: CPF Lotagao
Respc.msavel pela gestdo do contrato Matricula SIAPE: CPF Lotagdo
substituto

Responsavel pela fiscalizagdo técnica: Matricula SIAPE: CPF Lotacao
Respc'msavel pela fiscalizagdo técnica Matricula SIAPE: CPF Lotagdo
substituto

Resp.Oﬁsave{I pela fiscalizacdo Matricula SIAPE: CPF Lotagdo
administrativa:

Responsdvel pela fiscalizagdo Matricula SIAPE: CPF Lotacdo
administrativa substituto

Responsavel pela fiscalizagdo setorial: Matricula SIAPE: CPF Lotagao
Respc.msavel pela fiscalizagdo setorial Matricula SIAPE: CPF Lotagdo
substituto

5. ORIENTAGOES GERAIS

INSTRUGOES PARA O PREENCHIMENTO

Tipo do Item: (Material, servigo, obra ou servigo de engenharia)

Codigo do Item: CATMAT para material e CATSERV para servigo — Fazer a busca dos cddigos no Sistema https://catalogo.compras.gov.br/cnbs-web/busca

Descrigdo sucinta do objeto: Descrever com detalhes o objeto
Unidade de Fornecimento: Unidade - m?(metro quadrado), p¢(peca) un(unidade), sc(saco),kg(quilograma), servico e etc.
Quantidade a ser contratada ou adquirida: Quantidade desejada

Estimativa do valor Unitario (RS$): Valor estimado de unidade
Estimativa do Valor Total (R$): Valor total estimado da contratagdo
Grau de prioridade da contratacdo ou aquisi¢do: (baixa, média ou alta)

Justificativa de Prioridade: Caso a prioridade prevista seja “ALTA”, incluir a devida justificativa.

Data da conclusdo da Contratagdo: Essa é a data prevista para assinatura do contrato, Ata de Registro de precos, ou emissdo do empenho.

Justificativa de Necessidade: Incluir a justificativa para a possivel contratagdo.

Elemento de despesa: Informar se é investimento (capital) ou custeio

Participagdo de recursos externos: Se o recurso para a contratagdo é derivado de outro meio que ndo do orgamento proéprio do 6rgdo, informar “SIM” Se o recurso para a
contratacdo é derivado do orcamento proprio do érgao, informar “NAO”

Observagdes: Solicitamos, gentilmente, o envio do processo de inicio da instrugdo processual, para fins de controle do Calendario de Contrata¢des

6. ASSINATURA

1. Este documento devera ser assinado por todos os servidores indicados para a equipe de planejamento e para a fiscalizacdo.
2. Este documento devera ser assinado pela autoridade competente da unidade requisitante
3. Quando o pedido advier da CGRL, deverd ser enviado para ciéncia do Coordenador-Geral de Recursos Logisticos- CGRL.

-
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Valéria Ribeiro Gongalves Fernandes, Assistente Técnico, em 05/11/2025, as 15:39 (horario oficial de Brasilia), com
I sntopurs fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

L]
Se I @ Documento assinado eletronicamente por Patricia Marciano Leite, Assistente Técnico, em 05/11/2025, as 15:49 (horario oficial de Brasilia), com fundamento
I Srtomuk no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

.
Se I E Documento assinado eletronicamente por Libia Vinhas, Coordenadora do Gabinete do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais, em 06/11/2025, as 10:34
I assinatura (horario oficial de Brasilia), com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
]

Referéncia: Processo n® 01340.008170/2025-19 SEIn® 13249820
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INSTIT.NAC.DE PESQ.ESPACIAIS-S.J.CAMPOS - MCT
Matriz de Gerenciamento de Riscos 50/2025
1. Informacoes Basicas
Nimero da Matriz de Alocagao de Riscos Responsavel pela Edigao Data de Criagao
50/2025 VALERIA RIBEIRO GONCALVES FERNANDES 23/10/2025 15:03
Objeto da Matriz de Riscos
Aquisicao de Material de Escritério para a divulgacdo das atividades e servigos do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais.
2. Histérico de Revisoes
Nenhuma Revisdo encontrada.
3. Riscos Identificados
Numero Risco Causa do Risco Fase Alocado para Nivel do Risco (I x P) N° Item
Risco d i d do pel jet
Pregdo Deserto lsclo . e desinteresse do mercado pelo objeto a Planejamento Administragao Médio
ser licitado
Impactos
1 Nao entrega do material necessério.
Acoes Preventivas
P-01 Elaborar o Termo de Referéncia e Estudo Técnico Preliminar de acordo com a lei e as regras Responsavel: VALERIA RIBEIRO GONCALVES
de mercado. FERNANDES
P-02 Estimar o prego de forma equilibrada: nem superestimado e nem subestimado. Responsavel: VALERIA RIBEIRO GONCALVES
FERNANDES
Acoes de Contingéncia
C-01 Pesquisa de preco junto no Banco de Pregos, a fim de aprimorar eventuais falhas na Responsavel: VALERIA RIBEIRO GONCALVES
construgdo do Termo de Referéncia e Estudo Técnico Preliminar. FERNANDES
C-02 Reavaliar a estimativa de pregos, a fim de verificar a defasagem do preco maximo a ser aceito Responsavel: JOSE ARISTEU DE SOUZA RUAS
para a aquisicdo.
Numero Risco Causa do Risco Fase Alocado para Nivel do Risco (I x P) N° Item
Estudos Técnicos
Preliminares (ETP) e
Termo de Referéncia Especificagdo com inconsisténcias técnicas. Planejamento Administragdo Médio
(TR) deficientes ou
inconsistentes
Impactos
1 Recebimento de materiais fora da especificagdo necessaria.
Acoes Preventivas
P-01 Pesquisa de contratos semelhantes no ambito da Administragdo Ptblica Responsavel: JOSE ARISTEU DE SOUZA RUAS
P-02 Revisdo critica dos artefatos pelos servidores que compdem as édreas envolvidas e, em Responsavel: VALERIA RIBEIRO GONCALVES
consequéncia, mitigacdo de falhas e aumento da confiabilidade dos produtos entregues. FERNANDES
Acoes de Contingéncia
C-01 Reexame de documentos durante o planejamento da contratagao. Responsavel: JOSE ARISTEU DE SOUZA RUAS
C-02 Corrigir as especificacdes técnicas, caso seja necessario. Responsaveis: VALERIA RIBEIRO GONCALVES
FERNANDES, PATRICIA
MARCIANO LEITE
Numero  Risco Causa do Risco Fase Alocado para Nivel do Risco (I x P) N° Item
Inadimpléncia por
F . P
parte do VenFedor do ornec~edor sem 'capaadade técnica e/ou de Selecio do Fornecedor Administracio Médio
Certame (deixou de producdo do material.
entregar)
Impactos
1 Necessidade de inserir o objeto em outro processo.
2 Ndo adjudicagédo do certame.
Acoes Preventivas
P-01 Adjudicagdo da proposta que apresentou total compatibilidade com a solicitagdo do edital de Responsavel: JOSE ARISTEU DE SOUZA RUAS

pregdo.

lde2



P-02 Incluséo de penalidades contratuais proporcionais. Responsavel: LUBIA VINHAS
Acoes de Contingéncia

C-01 Convocar a proxima empresa classificada, caso o fornecedor classificado em primeiro lugar Responsavel: JOSE ARISTEU DE SOUZA RUAS
desista do certame.
C-02 Acompanhamento eficiente das a¢des da contratada, por meio de contato constante, com o Responsaveis: VALERIA RIBEIRO GONCALVES
pleno conhecimento das condi¢des contratuais. FERNANDES, PATRICIA
MARCIANO LEITE

4. Acompanhamento das Acoes de Tratamento de Riscos
Nenhum acompanhamento incluido.

5. Responsaveis / Assinantes

Equipe de Planejamento

VALERIA RIBEIRO GONCALVES FERNANDES

Assistente Técnica da Coordenadora do Gabinete

1
tf Assinou eletronicamente em 06/11/2025 as 10:53:30.

PATRICIA MARCIANO LEITE

Assistente Técnica do Diretor

1
tf Assinou eletronicamente em 06/11/2025 as 11:15:06.
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INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais
Coordenagdo do Gabinete do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais

NOTA TECNICA N2 167/2025/SEI-INPE

N2 do Processo: 01340.008170/2025-19

Documento de

RC COGAB-012/2025

Referéncia:
Interessado: Valéria Ribeiro Gongalves Fernandes
Assunto: Aquisicao de Material de Escritério para a divulgagdo das atividades e servigos do Instituto Nacional de

Pesquisas Espaciais

I- OBJETO DA CONTRATACAO

1.1 O objeto da presente contratagdo € aquisicdo de Material de Escritorio para a divulgacao das atividades e servigos do
Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais, conforme condi¢des, quantidades e exigéncias estabelecidas no Termo de
Referéncia e no Estudo Técnico Preliminar.

II - FONTES CONSULTADAS

2.1. Para a defini¢do dos valores que compdem a contratagdo, foram utilizados os parametros previstos no inciso I do art. 5°
da Instru¢do Normativa SEGES/ME n° 65/2021, com base em pesquisa realizada no Banco de Precos.

III - SERIE DE PRECOS COLETADOS

Item

Descricao do Material

Valor
Unitario (RS)

BLOCO DE ANOTACOES ECOLOGICO. MIOLO COM 70 FOLHAS DE PAPEL RECICLADO 75 GR. ACOMPANHA
CANETA E POST-IT. POSSUI DOIS SUPORTES INTERNOS PARA CARTAO. INCLUI SETE BLOCOS AUTO-COLANTES
COM 20 FOLHAS CADA. MEDIDA: 12 CM (L) X 18 CM (A) IMPRESSAO EM 4 CORES.

14,50

CANETA EM PLASTICO (AZUL) ESFEROGRAFICA, RETRATIL. EMBORRACHADA NO CORPO, COM TINTA NA COR
AZUL, PERSONALIZADA COM LOGO (ANEXO) APENAS UMA COR DE GRAVAGAO.A PERSONALIZAGCAO NAO
DEVE SER FEITA COM ADESIVO.

3,55

PASTA PARA EVENTOS MATERIAL COM BOLSO: COM LOMBADA DE (01) UM CENTIMETRO, PAPEL SUPREMO.
TIPO IMPRESSAOQ: 4/4 CORES, GRAMATURA: 300GR. , APLICACAO: SEMINARIO/EVENTOS/CURSOS.
ACABAMENTO: VINCADO COM CORTE/ PLASTIFICAGAO COM BRILHO, PERSONALIZADA. DEVE COMPORTAR
MATERIAL IMPRESSO NO TAMANHO A4.

12,00

SACOLA PERSONALIZADA (COR 4/4). MATERIAL PAPEL OFF SET, ALCA TORCIDA EM NYLON, GRAMATURA 240
G/M2.

22,00

MOLESKINE MEDINDO 9,5 CM DX 14,2 CM, TODO EM COURO ECOLOGICO PESPONTADO NA COR PRETA
COM 100 FOLHAS NO PAPEL CANARINHO, PAUTADO, GUARDA 1 COM ENVELOPE, GRAVAGAO EM BAIXO
RELEVO NA CAPA, FECHAMENTO COM ELASTICO.

17,00

JOGO DA MEMORIA COM 60 A 80 CARTAS PERSONALIZADAS EM PAPEL DUO DESIGN LD 350G DE OTIMA
QUALIDADE. CAIXA PERSONALIZADA PARA ACONDICIONAMENTO DAS CARTAS (MEDIDA APROXIMADA DA
CAIXA: 23CX13C). MEDIDAS APROXIMADAS DAS CARTAS: 10CX5,5 CM, COR DO VERSO DE CADA CARTA:
AZUL. TODO O MATERIAL COM LAMINAGAO POOP BRILHO OU SIMILAR PARA PROTECAO DO MATERIAL.

38,14

ADESIVO PERSONALIZADO PLASTIFICADO, REDONDO, COM LOGOTIPO (MEDIDA APROXIMADA: 10CM X
10CM)

3,00

FOLDER INSTITUCIONAL, COM INFORMAGOES GERAIS. DIMENSOES: ABERTO: 60 CM LARGURA X 30CM DE
ALTURA. FECHADO: 15CM DE LARGURA X 30CM DE ALTURA. FRENTE E VERSO. 4 CORES. 4 DOBRAS (4
LAMINAS / PARTES). PAPEL COUCHE SEMI FOSCO 170G/M? COM APLICAGCAO DE VERNIZ EM CERCA DE 20
IMAGENS/TABELAS.

2,38

CANETA ESFEROGRAFICA PERSONALIZADA, COM CORPO NA COR PRATA, ACIONADA POR CLIQUE, COM
CANETA MARCA TEXTO TIPO PONTA CHANFRADA NA COR: FLUORESCENTE AMARELA, TIPO: BASE AGUA,
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: SECAGEM RAPIDA, COM TAMPA PROTETORA NO MARCA TEXTO.

6,30

10

MAQUETE DE SATELITE 3D, DESTACAVEL PARA MONTAR, EM PAPEL DUPLEX LISO (BRILHO DE UM LADO E
DO OUTRO FOSCO), DE 300 GRAMS, FORMATO ABERTO 59,4 X 42CM - FORMATO FECHADO 29,7 X 42CM,
4/0 CORES, ACABAMENTO: PICOTE, VINCO, FACA DE CORTE ESPECIAL. CONDICIONADAS EM PLASTICO
INDIVIDUAL TRANSPARENTE.

25,10

11

COPO DE FIBRA DE BAMBU, NA COR BEGE (CRU), PERSONALIZADO (COM LOGOTIPO DO INPE) COM
CAPACIDADE DE 350ML, COM PAREDE DUPLA. COM TAMPA DE VEDACAO ROSQUEAVEL E ALCA DE NYLON
(REMOVIVEL) PARA TRANSPORTE. CONSERVA A TEMPERATURA INTERNA DURANTE UM PERIODO DE 1 A 2

22,25




HORAS, MAS NAO DISPOE DE ISOLAMENTO TERMICO. O COPO PODE SER LEVADO A LAVA-LOUCAS,
GELADEIRAS E MICRO-ONDAS. DEVERA SER ENTREGUE ACONDICIONADO EM CAIXA INDIVIDUAL.

MOCHILA SACO, NA COR AZUL MARINHO, PERSONALIZADA (COM LOGOTIPO DO INPE NA COR BRANCA),
IMPERMEAVEL. CONFECCIONADA EM FIBRA DE POLIESTER, POSSUI FECHAMENTO COM CORDAO

13 CM DE ALTURA X 2,5 CM DE LARGURA X 19 CM DE COMPRIMENTO. COM ACABAMENTO REFORCADO,
COM COSTURAS FIRMES, FECHAMENTO COM ZIPER DE BOA QUALIDADE.

12 AJUSTAVEL QUE SERVE COMO ALCAS. CONTEM BOLSO HORIZONTAL COM ZIPER, NA PARTE FRONTAL, E 25,00
ALGAS DE NYLON. COM ENTRADA PARA FONE DE OUVIDO. TAMANHO MINIMO: ALTURA: 43,5 CM E
LARGURA: 33,7 CM
NECESSAIRE PERSONALIZADA COM ALGA, CONFECCIONADA EM MATERIAL PVC TRANSPARENTE CRISTAL,

13 DURAVEL E RESISTENTE. COMPARTIMENTO UNICO PARA ORGANIZAGCAO EFICIENTE. DIMENSOES MINIMAS: 17,03

IV - METODOLOGIA PARA OBTENCAO DO PRECO ESTIMADO

4.1. A obtengao do preco estimado deu-se com base na média dos valores obtidos na pesquisa de pregos realizada no Banco
de Precos, em razdo da representatividade e da regularidade dos dados disponiveis na plataforma, que refletem contratagdes
anteriores realizadas por diversos o6rgdos da Administracdo Publica, proporcionando um parametro confiavel e compativel

com o0s pregos praticados no mercado.

V — MEMORIA DE CALCULO E CONCLUSAO

5.1. O pre¢o estimado da contratagdo ¢ R$ 379.293,00 (trezentos e setenta e nove mil, duzentos e noventa e trés reais),
conforme memoria de célculo abaixo:

Grupo

Item

Descri¢cao do Material

Unidade
de
Medida

Quant.

Valor
Unitdrio

(R$)

Valor Total
(R$)

BLOCO DE ANOTACOES ECOLOGICO.
MIOLO COM 70 FOLHAS DE PAPEL
RECICLADO 75 GR. ACOMPANHA
CANETA E POST-IT. POSSUI DOIS
SUPORTES INTERNOS PARA CARTAO.
INCLUI SETE BLOCOS AUTO-COLANTES
COM 20 FOLHAS CADA. MEDIDA: 12 CM
(L) X 18 CM (A) IMPRESSAO EM 4
CORES.

UN

1500

14,50

21.750,00

PASTA PARA EVENTOS MATERIAL COM
[BOLSO: COM LOMBADA DE (01) UM
CENTIMETRO, PAPEL SUPREMO. TIPO
IMPRESSAO: 4/4 CORES, GRAMATURA:
300GR. , APLICACAO:
SEMINARIO/EVENTOS/CURSOS.
ACABAMENTO: VINCADO COM CORTE/
PLASTIFICACAO COM BRILHO,
PERSONALIZADA. DEVE COMPORTAR

MATERIAL IMPRESSO NO TAMANHO A4.

UN

2000

12,00

24.000,00

SACOLA PERSONALIZADA (COR 4/4).
MATERIAL PAPEL OFF SET, ALCA
TORCIDA EM NYLON, GRAMATURA 240
G/M2.

UN

1600

22,00

35.200,00

MOLESKINE MEDINDO 9,5 CM DX 14,2

CM, TODO EM COURO ECOLOGICO

UN

1500

17,00

25.500,00




PESPONTADO NA COR PRETA COM 100
FOLHAS NO PAPEL CANARINHO,
PAUTADO, GUARDA 1 COM ENVELOPE,
GRAVACAO EM BAIXO RELEVO NA
CAPA, FECHAMENTO COM ELASTICO.

JOGO DA MEMORIA COM 60 A 80
CARTAS PERSONALIZADAS EM PAPEL
DUO DESIGN LD 350G DE OTIMA
QUALIDADE. CAIXA PERSONALIZADA
PARA ACONDICIONAMENTO DAS
CARTAS (MEDIDA APROXIMADA DA
CAIXA: 23CM X 13CM). MEDIDAS
APROXIMADAS DAS CARTAS: 10CM X
5,5 CM, COR DO VERSO DE CADA
CARTA: AZUL. TODO O MATERIAL COM
LAMINACAO POOP BRILHO OU
SIMILAR PARA PROTECAO DO
MATERIAL.

UN

1300

38,14

49.582,00

ADESIVO PERSONALIZADO
PLASTIFICADO, REDONDO, COM
LOGOTIPO (MEDIDA APROXIMADA:
10CM X 10CM)

UN

15000

3,00

45.000,00

FOLDER INSTITUCIONAL, COM
INFORMACOES GERAIS. DIMENSOES:
ABERTO: 60 CM LARGURA X 30CM DE
ALTURA. FECHADO: 15CM DE
LARGURA X 30CM DE ALTURA. FRENTE
E VERSO. 4 CORES. 4 DOBRAS (4
LAMINAS / PARTES). PAPEL COUCHE
SEMI FOSCO 170G/M? COM APLICACAO
DE VERNIZ EM CERCA DE 20
IMAGENS/TABELAS.

UN

9000

2,38

21.420,00

MAQUETE DE SATELITE 3D,
DESTACAVEL PARA MONTAR, EM
PAPEL DUPLEX LISO (BRILHO DE UM
LADO E DO OUTRO FOSCO), DE 300
GRAMAS,FORMATO ABERTO 59,4 X
42CM - FORMATO FECHADO 29,7 X
42CM, 4/0 CORES, ACABAMENTO:
PICOTE, VINCO, FACA DE CORTE
ESPECIAL. ACONDICIONADAS EM
PLASTICO INDIVIDUAL
TRANSPARENTE.

UN

1800

25,10

45.180,00

CANETA EM PLASTICO
ESFEROGRAFICA RETRATIL. CORPO
AZUL EMBORRACHADO, COM TINTA
NA COR AZUL, PERSONALIZADA COM

UN

5000

3,55

17.750,00




LOGO DO INPE (APENAS EM UMA COR
DE GRAVACAO). A PERSONALIZACAO
NAO DEVE SER FEITA COM ADESIVO.

10

CANETA ESFEROGRAFICA
PERSONALIZADA, COM CORPO NA COR
PRATA, ACIONADA POR CLIQUE, COM
CANETA MARCA TEXTO TIPO PONTA
CHANFRADA NA COR: FLUORESCENTE
AMARELA, TIPO: BASE AGUA ,
CARACTERISTICAS ADICIONAIS:
SECAGEM RAPIDA, COM TAMPA
PROTETORA NO MARCA TEXTO.

UN

2000

6,30

12.600,00

11

COPO DE FIBRA DE BAMBU, NA COR
BEGE (CRU), PERSONALIZADO (COM
LOGOTIPO DO INPE) COM CAPACIDADE
DE 350ML, COM PAREDE DUPLA. COM
TAMPA DE VEDACAO ROSQUEAVEL E
ALCA DE NYLON (REMOVIVEL) PARA
TRANSPORTE. CONSERVA A
TEMPERATURA INTERNA DURANTE UM
PERIODO DE 1 A 2 HORAS, MAS NAO
DISPOE DE ISOLAMENTO TERMICO. O
COPO PODE SER LEVADO A LAVA-
LOUCAS, GELADEIRAS E MICRO-
ONDAS. DEVERA SER ENTREGUE
ACONDICIONADO EM CAIXA
INDIVIDUAL.

UN

1500

22,25

33.375,00

12

MOCHILA SACO, NA COR AZUL
MARINHO, PERSONALIZADA (COM
LOGOTIPO DO INPE NA COR BRANCA),
IMPERMEAVEL. CONFECCIONADA EM
FIBRA DE POLIESTER, POSSUI
FECHAMENTO COM CORDAO
AJUSTAVEL QUE SERVE COMO ALCAS.
CONTEM BOLSO HORIZONTAL COM
7{PER, NA PARTE FRONTAL, E ALCAS
DE NYLON. COM ENTRADA PARA FONE
DE OUVIDO. TAMANHO MINIMO:
ALTURA: 43,5 CM E LARGURA: 33,7 CM

UN

1100

25,00

27.500,00

13

NECESSAIRE PERSONALIZADA COM
ALCA, CONFECCIONADA EM MATERIAL
PVC TRANSPARENTE CRISTAL,
DURAVEL E RESISTENTE.
COMPARTIMENTO UNICO PARA
ORGANIZACAO EFICIENTE.
DIMENSOES MINIMAS: 13 CM DE
ALTURA X 2,5 CM DE LARGURA X 19
CM DE COMPRIMENTO. COM
ACABAMENTO REFORCADO, COM
COSTURAS FIRMES, FECHAMENTO
COM ZIPER DE BOA QUALIDADE.

UN

1200

17,03

20.436,00




TOTAL 379.293,00

5.2. Ap6s a realizagdo de pesquisa de precos em conformidade com a IN SEGES/ME n° 65/2021, certifica-se que o prego
estimado para a presente contratagdo € compativel com os praticados no mercado.

VI - IDENTIFICACAO DO AGENTE RESPONSAVEL PELA PESQUISA DE PRECOS

6.1. A presente pesquisa de precos foi conduzida por: Valéria Ribeiro G. Fernandes, Assistente Técnica da Coordenadora do
Gabinete, SIAPE 664207.

Sao José dos Campos, 05 de novembro de 2025.

(Assinado Eletronicamente)

Valéria Ribeiro Gongalves Fernandes
Assistente Técnica da Coordenadora do Gabinete

eil Documento assinado eletronicamente por Valéria Ribeiro Gongalves Fernandes, Assistente Técnico, em 05/11/2025,
j s :L

P Sk N L_j as 15:00 (horario oficial de Brasilia), com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de
eletrbnica 2020.

" A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mcti.gov.br/verifica.html, informando o cédigo
verificador 13247283 e o codigo CRC CE9277D8.

Referéncia: Processo n? 01340.008170/2025-19 SEI n2 13247283
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Relatorio de Cotacdo: cotacao rapida 8034267

Pesquisa realizada entre 22/07/2025 10:55:48 e 22/07/2025 10:55:48

Relatério gerado no dia 22/07/2025 10:56:11 (IP: 150.163.11.188)

Em conformidade com a Instru¢do Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133).

Método Matematico Aplicado: Média Aritmética dos precos obtidos - Preco calculado com base na média aritmética de todos os precos selecionados pelo
usudrio para aquele determinado Item.
Conforme Instrugdo Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 3°, "A pesquisa de pregos serd materializada em documento que conterd: INC V-Método matemadtico aplicado para a

definig¢do do valor estimado."

Item 1: bloco de anotagdes ecolégico com caneta, feito em kraft com 6 blocos autoadesivos coloridos com aproximadamente 20 folhas e bloco com aproximada
mente 100 folhas brancas com pauta. possui porta caneta elastico e acompanha caneta de papelao e detalhes plast

PRECOS/ QUANTIDADE PRECO PERCENTUAL PRECO EST. % VALOR TOTAL
PROPOSTAS ESTIMADO CALCULADO GLOBAL
1/1 1 R$ 14,50 (un) = R$ 14,50 100% R$ 14,50
Preco Compras P e Data
. Orgao Publico Identificacao L Preco
Governamentais Licitagdo
1 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE FIRMINOPOLIS / 6 - FUNDO 14387430000112-  28/04/2025 R$ 14,50
MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL - FMAS 1-000024/2025
Valor Unitario R$ 14,50

Mediana dos Pregos Obtidos: R$ 14,50 | Média dos Pregos Obtidos: R$ 14,50

Valor Global: R$ 14,50
1.00 -
Valor do item em relagéo ao total Quantidade de pregos por item
@ 1) bloco de a... 0.75
0.50
100%
0.25
0.00
Item 1

Detalhamento dos Itens

Relatério gerado no dia 22/07/2025 10:56:11 (IP: 150.163.11.188)
Codigo Validagéo: NvujKRUU11klsWG5idtj%2bJ3BnB6JJiGNypf4ZNTK2KApXd4inpNc5Q%3d%3d
http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=NvujKRUU11klsWG5id{j%252bJ3BnB6JJiGNypf4ZNTK2KApXd4inpNc5Q%253d%253d 1/3
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Item 1: bloco de anotagdes ecoldgico com caneta, feito em kraft com 6 blocos autoadesivos coloridos com aproximadamente 20 folhas e bloco com

aproximadamente 100 folhas brancas com pauta. possui porta caneta elastico e acompanha caneta de papeldo e detalhes plast

Preco Estimado: R$ 14,50 (un) Percentual: - Preco Estimado Calculado: R$ 14,50 Meédia dos Precos Obtidos: R$ 14,50
Quantidade  Descri¢ao Observacao
1 Unidade bloco de anotagdes ecolégico com caneta, feito em kraft com 6 blocos autoadesivos coloridos com aproximadamente 20 folhas e bloco com apr

oximadamente 100 folhas brancas com pauta. possui porta caneta elastico e acompanha caneta de papeldo e detalhes plasticos, carga esferografi
ca azul 1.0mm e acionamento por clique. altura : 19 cm largura: 13 cm espessura : 1,8 cm medidas aproximadas para gravagdo (cxl): bloco- 4 ¢
m x 8 cm/caneta - 3 cm x 0,5 cm

Preco (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R$ 14,50
Inc. I Art. 5° da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133)

Orgéo: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE FIRMINOPOLIS / 6 - FUNDO Data: 28/04/2025 15:47
MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL - FMAS Modalidade: Dispensa
Objeto: SOLICITO A AQUISIGAO DE MATERIAL PARA O EVENTO: Conferéncia Municipal SRP: NAO

de Assisténcia Social em 2025 "20 ANOS DO SUAS: construgdo, protecao social e Identificacdo: 14387430000112-1-000024/2025

resisténcia"
N . Lote/Item: 1/2
Descricdo: BLOCO DE ANOTACOES ECOLOGICO COM CANETA, FEITO EM KRAFT

COM 6 BLOCOS AUTOADESIVOS COLORIDOS COM APROXIMADAMENTE
20 FOLHAS E BLOCO COM APROXIMADAMENTE 100 FOLHAS BRANCAS Homologagdo: 05/05/2025 00:00

Ata: N/A

COM PAUTA. POSSUI PORTA CANETA ELASTICO E ACOMPANHA CANETA Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br

DE PAPELAO E DETALHES PLAST - BLOCO DE ANOTAGOES ECOLOGICO Quantidade: 150

COM CANETA, FEITO EM KRAFT COM 6 BLOCOS AUTOADESIVOS Unidade: UN

COLORIDOS COM APROXIMADAMENTE 20 FOLHAS E BLOCO COM

APROXIMADAMENTE 100 FOLHAS BRANCAS COM PAUTA. POSSUI PORTA UF: GO

CANETA ELASTICO E ACOMPANHA CANETA DE PAPELAO E DETALHES

PLASTICOS, CARGA ESFEROGRAFICA AZUL 1.0MM E ACIONAMENTO POR

CLIQUE. ALTURA : 19 CM LARGURA: 13 CM ESPESSURA : 1,8 CM MEDIDAS

APROXIMADAS PARA GRAVACAO (CXL): BLOCO- 4 CM X 8 CM/CANETA - 3

CM X 0,5 CM
CNPJ Razao Social do Fornecedor Valor da Proposta Final
13.783.807/0001-90  OSMAR DELFINO DOS SANTOS 21660140110 R$ 14,50
*VENCEDOR*
Marca:
Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo:

Descricdo: Descrigao ndo informada

Endereco:

B
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@3 Extrato de fontes utilizadas neste relatorio

ATENCAO - O Banco de Precos é uma solucio tecnoldgica que atende aos parametros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instrucées
Normativas, Acérdaoes, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites

de dominio amplo, o sistema nao é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, agil e
eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotacdo:

1 - Portal Nacional de Contratacdes Publicas Data: 22/07/2025 10:55:48
https://www.gov.br/pncp/pt-br Acessar a fonte aqui
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Relatorio de Cotacdo: cotagdo rapida 8034144

Pesquisa realizada em 27/03/2025 09:31:10

Relatoério gerado no dia 27/03/2025 09:32:04 (IP: 150.163.11.188)

Em conformidade com a Instru¢do Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133).

Método Matematico Aplicado: Média Aritmética dos pregos obtidos - Preco calculado com base na média aritmética de todos os pregos selecionados pelo
usudrio para aquele determinado Item.
Conforme Instrugdo Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 3°, "A pesquisa de precos serd materializada em documento que conterd: INC V-Método matemadtico aplicado para a

definigdo do valor estimado."

Item 1: caneta esferografica, material pvc, material ponta metal, tipo escrita grossa,cor tinta azul, caracteristicas adicionais logomarca personalizada, corpo prat
a, clipe metal

PRECOS / QUANTIDADE PRECO PERCENTUAL PRECO EST. % VALOR TOTAL
PROPOSTAS ESTIMADO CALCULADO GLOBAL
1/20 1 R$ 3,55 (un) - R$ 3,55 100% R$ 3,55
Preco Compras P e Data
. Orgao Publico Identificacdo L Preco
Governamentais Licitacao
1 09.249.137/0001-59 - CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DA PARAIBA Dispensa de 17/03/2025  R$ 3,55
Licitagao N°
90005/2025
UASG:
926852
Valor Unitario RS$ 3,55

Mediana dos Precos Obtidos: R$ 3,55 | Meédia dos Precos Obtidos: R$ 3,55

Valor Global: R$ 3,55
1.00 -
Valor do item em relagéo ao total Quantidade de pregos por item
@ 1) caneta esf... 0.75
0.50
100%
0.25
0.00
Item 1

Detalhamento dos Itens

Relatério gerado no dia 27/03/2025 09:32:04 (IP: 150.163.11.188)
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Item 1: caneta esferografica, material pvc, material ponta metal, tipo escrita grossa,cor tinta azul, caracteristicas adicionais logomarca personalizada,

corpo prata, clipe metal

Preco Estimado: R$ 3,55 (un) Percentual: - Preco Estimado Calculado: R$ 3,55 Média dos Pregos Obtidos: R$ 3,55
Quantidade  Descri¢ao Observacao
1 Unidade caneta esferografica, material pvc, material ponta metal, tipo escrita grossa,cor tinta azul, caracteristicas adicionais logomarca personalizada, co

rpo prata, clipe metal

Preco (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais RS 3,55
Inc. I Art. 5° da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133)

CNPJ: 09.249.137/0001-59 Data: 17/03/2025 09:00
Orgido: CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DA PARAIBA Modalidade: Dispensa Eletronica
Objeto: Contratacdo de empresa especializada na confeccdo de materiais de distribuigdo gratuit a, SRP: NAO

com a logo do CRCPB, para serem distribuidos em acdes e eventos da Classe Contabil.  ygentificaciio: Dispensa de Licitagio N° 90005/2025 /

Descrigdo: CANETA ESFEROGRAFICA, MATERIAL PVC, MATERIAL PONTA METAL, UASG: 926852
TIPO ESCRITA GROSSA,COR TINTA AZUL, CARACTERISTICAS Lote/Item: /3
ADICIONAIS LOGOMARCA PERSONALIZADA, CORPO PRATA, CLIPE
METAL - CANETA ESFEROGRAFICA, MATERIAL PVC, MATERIAL PONTA
METAL, TIPO ESCRITA GROSSA,COR TINTA AZUL, CARACTERISTICAS

Ata: N/A
Homologacao: 24/03/2025 16:43

ADICIONAIS LOGOMARCA PERSONALIZADA, CORPO PRATA, CLIPE METAL Fonte: www.gov.br/compras/pt-br
CatMat: 342699 - Caneta Esferografica - Material: Pvc | Material Ponta: Metal | Tipo Escrita: Quantidade: 700
Grossa | Cor Tinta: Azul | Caracteristicas Adicionais: Logomarca Personalizada, Corpo Unidade: Unidade
Prata, Clipe Metal UF: PB
CNPJ Razao Social do Fornecedor Valor da Proposta Final
23.288.828/0001-92 LKA BRINDES E SERVICOS LTDA R$ 2,27
*VENCEDOR*
Marca:
Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo:

Descrigdo: Descrigdo ndo informada

Estado: Cidade: Endereco: Nome de Contato: Telefone: Email:

SP Sdo Paulo RUA JOAO ROCHA, 200 HELIO (11) 4508-3147 contato@!lkabrindes.com.br
36.572.982/0001-33  NATALIA ALTRAN VALERIO KRUGER 08714402963 R$ 2,28
Marca:

Fabricante: Fabricante ndo informado

Modelo:

Descrigdo: Descrigao ndo informada

Estado: Cidade: Endereco: Telefone: Email:
PR Jandaia do Sul RUA PAIAO, 51 (43) 3432-3584 nataliaaltranvalerio@gmail.com
54.902.668/0001-53  ELOAR SERVICOS DE COMUNICACAO E MARKETING LTDA R$ 2,50

Marca: eloar

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: eloar

Descrigdo: Descrigdo ndo informada

Endereco:

14.982.467/0001-99  CRIATIVA COMERCIO E SERVICO LTDA R$ 2,70
Marca:

Fabricante: Fabricante ndo informado

Modelo:

Descrigdo: Descrigao ndo informada

Estado: Cidade: Endereco: Nome de Contato: Telefone: Email:
BA Feira de Santana PC JOAO MARINHO FALCAO, 56 AUDICEU (75) 3224-0323 novacriativa@terra.com.br

Relatério gerado no dia 27/03/2025 09:32:04 (IP: 150.163.11.188)
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CNPJ Razao Social do Fornecedor

24.953.825/0001-99  UP COMERCIO DE BRINDES LTDA

Marca:

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo:

Descrigdo: Descrigao nao informada

Endereco:

B

34.577.443/0001-61  RAFAEL NASCIMENTO XAVIER DE SOUZA COMERCIO ARTIGO DE PAPELARIA

Marca:

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo:

Descrigao: Descricdo ndo informada

Telefone:
(11) 4800-4291

Endereco:
ITINGUCU, 1072

53.077.828/0001-04  53.077.828 SUELEN MAREN WENCESLAU RAMOS

Marca:

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo:

Descrigao: Descrigao ndo informada

Endereco:

B

20.426.511/0001-87  AIR GESTAO & PRODUCOES LTDA

Marca:

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo:

Descrigdo: Descrigdo ndo informada

Estado: Cidade:
SP Séo Paulo

Telefone:
(11) 2046-4224

Nome de Contato:
AMIR / JULIANE

Endereco:
RUA ARICA-MIRIM, 256

23.145.557/0001-16 ~ MICHELE CARVALHO DA SILVA FABRICACAO DE PAINEIS

Marca:

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo:

Descrigao: Descricdo ndo informada

Estado: Cidade:
MS Rochedo

Telefone:
(67) 3289-1699

Endereco:
RUA ANTONIO RIBEIRO DE OLIVEIRA, 316

02.974.662/0001-98  INTERGRAF GRAFICA E EDITORA EIRELI

Marca:

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo:

Descrigdo: Descrigao ndo informada

Estado: Cidade:

PB Jodo Pessoa

39.874.744/0001-70  DIEGO VIEIRA DA SILVA 01349642177

Marca: JP

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: JP

Descrigao: Descricdo ndo informada

Estado: Cidade:
DF Brasilia

Telefone:
(61) 8256-0691

Endereco:
QQNP1, 12

53.174.300/0001-53  53.174.300 JOAO KENNEDY PEREIRA COSTA

Marca: xp

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: trago 1mm

Descrigdo: Descrigao ndo informada

Endereco:

B

Relatério gerado no dia 27/03/2025 09:32:04 (IP: 150.163.11.188)
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Valor da Proposta Final

R$ 2,90
R$ 3,00
Email:
rafaeldagrafica@gmail.com
R$ 3,20
R$ 3,45
Email:
air.contatocomercial@gmail.com
R$ 3,49
Email:
dfelixcontabilidade@gmail.com
R$ 3,50

Endereco:
AV GENERAL BENTO DA GAMA, 686

R$ 3,59

Email:
diegoaspgo@gmail.com

R$ 3,64

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=NvujKRUU11klsWG5idtj%252bE0%252fNNMdyAPRfeu4cjljwmIpXd4inpNc5Q%253d%253d 3/6



CNPJ Razao Social do Fornecedor

46.158.627/0001-76  ROMEU DA SILVA EUGENIO 10872690407

Mareca: flor de liz

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: flor de liz

Descrigdo: Descrigao nao informada

Endereco:

B

50.912.234/0001-83  RR GROUP MATERIAIS PROMOCIONAIS LTDA

Marca:

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo:

Descrigao: Descricdo ndo informada

Endereco: Telefone:
Avenida Francisco Silveira Bitencourt, 305 (51) 9203-9744

55.621.110/0001-62  55.621.110 WAGNER DE AZEVEDO CONCEICAO UF endereco: SE

Marca: atacadao

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: metal

Descrigao: Descrigao ndo informada

Endereco:

B

59.127.709/0001-03  59.127.709 LUIS GUILHERME DE ARAUJO UF enderego: SP

Marca: g

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: g

Descrigdo: Descrigdo ndo informada

Endereco:

B

47.738.128/0001-10  ALISSON DE OLIVEIRA COSTA 00815650469

Marca: nao se aplica

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: nao se aplica

Descrigao: Descricdo ndo informada

Estado: Cidade: Endereco: Telefone:
PE Recife RUA SAO MATEUS, 852 (81) 8739-1844

43.258.630/0001-73  FELIX ARTIGOS PERSONALIZADOS EDITORA GRAFICA LTDA

Marca: XBZ BRINDES

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: Caneta Esferografica/ PVC
Descrigdo: Descrigao ndo informada

Endereco:

B

55.883.863/0001-46  55.883.863 KAROLINNY PEREIRA DOS SANTOS UF endereco: BA

Marca:

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo:

Descrigao: Descricdo ndo informada

Endereco:

B

46.017.784/0001-61  LUZIMAR DUARTE SANTOS 78891035491

Marca:

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo:

Descrigdo: Descrigao ndo informada

Estado: Cidade: Endereco: Telefone:
PB Rio Tinto

Relatério gerado no dia 27/03/2025 09:32:04 (IP: 150.163.11.188)
Codigo Validagédo: NvujKRUU11klsWG5idtj%2bE0%2fNNMdyAPRfeu4cjljwmIpXd4inpNc5Q%3d%3d

10 R RUA CONCORDIA, 5370 (83) 9915-2530

Valor da Proposta Final

R$ 3,69
R$ 3,69
Email:
rrgroup@gmail.com
R$ 3,70
R$ 3,70
R$ 3,70
Email:
alissonxtz@hotmail.com
R$ 3,70
R$ 3,75
R$ 5,00

Email:

luzimar.rt@gmail.com

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=NvujKRUU11klsWG5idtj%6252bE0%252fNNMdyAPRfeu4cjljwmIpXd4inpNc5Q%253d%253d 416



Relatério gerado no dia 27/03/2025 09:32:04 (IP: 150.163.11.188)
Cadigo Validagdo: NvujKRUU11kIsWG5idtj%2bEo%2fNNMdyAPRfeu4cjljwmlpXd4inpNc5Q%3d%3d
http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade ?token=NvujKRUU11klsWG5idtj%252bE0%252fNNMdyAPRfeu4cjljwmIpXd4inpNc5Q%253d%253d 5/6




@3 Extrato de fontes utilizadas neste relatério

ATENCAO - O Banco de Precos é uma solucao tecnolégica que atende aos parametros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instrucées
Normativas, Acérdaos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites

de dominio amplo, o sistema nao é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, agil e
[SileVA

Fontes utilizadas nesta cotacdo:

1 - Compras.gov.br Data: 27/03/2025 09:31:39

www.gov.br/compras/pt-br Acessar a fonte aqui
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Relatorio de Cotacdo: cotacao rapida 8034275
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Pesquisa realizada entre 24/07/2025 14:58:39 e 24/07/2025 14:59:00

Relatoério gerado no dia 24/07/2025 15:00:31 (IP: 150.163.11.188)

Em conformidade com a Instru¢do Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133).

Método Matematico Aplicado: Média Aritmética dos precos obtidos - Preco calculado com base na média aritmética de todos os precos selecionados pelo

usudrio para aquele determinado Item.

Conforme Instrugdo Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 3°, "A pesquisa de pregos serd materializada em documento que conterd: INC V-Método matemadtico aplicado para a

definig¢do do valor estimado."

Item 1: pasta eventos

PRECOS/
PROPOSTAS
1/21

Preco Compras
Governamentais

1

Valor Unitario

QUANTIDADE

Orgéo Publico

MINISTERIO DA DEFESA | COMANDO DA MARINHA | ESCOLA TECNICA DO ARSENAL

DE MARINHA

Valor do item em relagéo ao total

@ 1) pasta eventos

PRECO
ESTIMADO
R$ 12,00 (un)

PERCENTUAL

PRECO EST.
CALCULADO

- R$ 12,00

Identificacdo

Licitagdo N°
90015/2025
UASG:
740031

Dispensa de

TOTAL

R$ 12,00

Preco

Licitacdo

16/06/2025  R$ 12,00

R$ 12,00

Mediana dos Pregos Obtidos: R$ 12,00 | Média dos Pregos Obtidos: R$ 12,00

d

1.00

0.75

0.50

0.25

0.00

Quantidade de precos por item

Valor Glebal:

RS 12,00

Item 1

Detalhamento dos Itens

Relatério gerado no dia 24/07/2025 15:00:31 (IP: 150.163.11.188)
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Item 1: pasta eventos

Preco Estimado: R$ 12,00 (un) Percentual: - Preco Estimado Calculado: R$ 12,00 Meédia dos Pregos Obtidos: R$ 12,00
Quantidade  Descricao Observacao
1 Unidade pasta eventos, material: papel cartdo supremo , altura: 32 cm, tipo impressdo: 4/0 cores , gramatura: 300 g/m2, largura: 23 cm, caracteristicas ad

icionais 1: 1 dobra, bolso interno

Preco (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R$ 12,00
Inc. I Art. 5° da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133)

Orgédo: MINISTERIO DA DEFESA Data: 16/06/2025 14:14
COMANDQ DA MARINHA Modalidade: Dispensa
ESCOLA TECNICA DO ARSENAL DE MARINHA SRP: NAO

Objeto: Prestacdo de servigo grafico destinados as atividades da Semana Pedagégica da Escola
Técnica do Arsenal de Marinha (ETAM).

Identificacdo: Dispensa de Licitacdo N° 90015/2025 /

UASG: 740031
Descricdo: Pasta Eventos - PASTA EVENTOS, MATERIAL: PAPEL CARTAO SUPREMO

ALTURA: 32 CM, TIPO IMPRESSAO: 4/0 CORES , GRAMATURA: 300 G/M2,
LARGURA: 23 CM, CARACTERISTICAS ADICIONAIS 1: 1 DOBRA, BOLSO

Lote/Item: /2
Ata: Link Ata

INTERNO Homologagﬁo: 26/06/2025 13:34
CatMat: 485614 - Pasta Eventos - Material: Papel Cartdo Supremo | Altura: 32 CM | Tipo Fonte: www.gov.br/compras/pt-br
Impressdo: 4/0 Cores | Gramatura: 300 G/M2 | Largura: 23 CM | Caracteristicas Quantidade: 100
Adicionais 1: 1 Dobra, Bolso Interno Unidade: Unidade
UF: RJ

CNPJ Razao Social do Fornecedor Valor da Proposta Final
58.229.986/0001-56 = UXE MARKETING E COMUNICACAO DIGITAL LTDA UF endereco: RJ R$ 5,50
*VENCEDOR*
Marca:
Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo:

Descrigdo: Descrigao ndo informada

Endereco:

B

58.413.536/0001-19  58.413.536 MARCIO MESSIAS SIMAO NEVES R$ 6,00

Marca: ves

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: ess

Descrigdo: Descrigdo ndo informada

Endereco:

50.155.144/0001-95  50.155.144 MATHEUS HENRIQUE DA SILVA R$ 7,00
Marca:

Fabricante: Fabricante ndo informado

Modelo:

Descrigdo: Descrigdo ndo informada

Endereco:

60.827.030/0001-06  60.827.030 JERONIDES LOPES DA SILVA UF endereco: RJ R$ 7,00
Marca:

Fabricante: Fabricante ndo informado

Modelo:

Descrigdo: Descrigdo ndo informada

Endereco: Telefone: Email:
Rua Rio de Janeiro, 68 (24) 7403-2740 jeronides@icloud.com

Relatério gerado no dia 24/07/2025 15:00:31 (IP: 150.163.11.188)
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CNPJ Razao Social do Fornecedor Valor da Proposta Final

29.932.187/0001-43  GILSON LOPES MORAES UF enderego: SP R$ 8,00

Marca: gmf

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: gmf

Descrigdo: Descrigao nao informada

Endereco: Telefone: Email:

CESARIO DE ABREU, 1022 (11) 7080-3774 gmfgraficarapida@gmail.com
60.424.398/0001-15  60.424.398 ROBERTSON DANIEL RAUTER DA SILVA FILHO R$ 9,36
Marca:

Fabricante: Fabricante ndo informado

Modelo:

Descrigao: Descricdo ndo informada

Endereco:

50.643.874/0001-35  JP COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA R$ 9,50
Marca:

Fabricante: Fabricante ndo informado

Modelo:

Descrigao: Descrigao ndo informada

Endereco:

39.874.744/0001-70  DIEGO VIEIRA DA SILVA 01349642177 R$ 11,87
Marca: JP

Fabricante: Fabricante ndo informado

Modelo: JP

Descrigdo: Descrigdo ndo informada

Estado: Cidade: Endereco: Telefone: Email:

DF Brasilia QQNP1, 12 (61) 8256-0691 diegoaspgo@gmail.com
26.735.752/0001-94  26.735.752 FELIPE HENRIQUE DE FREITAS MANCO R$ 12,00
Marca:

Fabricante: Fabricante ndo informado

Modelo:

Descrigao: Descricdo ndo informada

Endereco:

49.470.635/0001-41  49.470.635 ANGELA MARIA CHIQUIM R$ 12,00
Marca:

Fabricante: Fabricante ndo informado

Modelo:

Descrigdo: Descrigao ndo informada

Endereco:

B

53.077.828/0001-04  53.077.828 SUELEN MAREN WENCESLAU RAMOS R$ 12,00

Marca: tr

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: tr

Descrigao: Descricdo ndo informada

Endereco:

55.160.542/0001-13  55.160.542 ANA PAULA DOS SANTOS STONOGA R$ 12,00
Marca:

Fabricante: Fabricante ndo informado

Modelo:

Descrigdo: Descrigao ndo informada

Endereco:

B
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CNPJ Razao Social do Fornecedor Valor da Proposta Final

60.343.346/0001-14  ALAVISUAL MULTISERVICOS LTDA. UF endereco: RJ R$ 12,00

Marca: ala

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: ala

Descrigdo: Descrigao nao informada

Endereco:

31.108.010/0001-79  JADIR ANTONIO CORREIA 57504636720 R$ 12,00
Marca:

Fabricante: Fabricante ndo informado

Modelo:

Descrigao: Descricdo ndo informada

Endereco:

B

58.315.497/0001-17  58.315.497 MARIA DAS GRACAS MOTA FRAGA FONSECA R$ 12,15

Mareca: proprio

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: proprio

Descrigao: Descrigao ndo informada

Endereco:

B

42.892.727/0001-70  DIEGO C ALVES SILVA B2D COMERCIO E UTILIDADES R$ 12,15

Marca: compativel

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: compativel

Descrigdo: Descrigdo ndo informada

Endereco:

20.975.525/0001-50  C.C.C BRANCO LTDA R$ 12,15
Marca:

Fabricante: Fabricante ndo informado

Modelo:

Descrigao: Descricdo ndo informada

Estado: Cidade: Endereco: Telefone:
DF Brasilia CONJUNTO SHA CONJUNTO 4 CHACARA 59 B LOTE 23 LOJA, 3 (61) 3047-4090
54.902.668/0001-53  ELOAR SERVICOS DE COMUNICACAO E MARKETING LTDA R$ 12,15

Mareca: eloar

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: eloar

Descrigdo: Descrigao ndo informada

Endereco: Telefone: Email:

JOSE BONIFACIO, 01050 (21) 9728-3843 comercial@eloarcomunicacao.com
15.655.026/0001-45  RNL TRADE AND FACILITIES LTDA R$ 12,41
Marca:

Fabricante: Fabricante ndo informado

Modelo:

Descrigao: Descricdo ndo informada

Endereco: Telefone: Email:
DAS PITANGUEIRAS, 5 (61) 9570-4155 contato@federaltrading.org

52.967.093/0001-21  COMERCIAL GOBER LTDA R$ 13,00

Marca:

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo:

Descrigdo: Descrigao ndo informada

Endereco:

B
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CNPJ Razao Social do Fornecedor
48.398.429/0001-05 KAL MALORY COMERCIAL LTDA
Mareca: tt

Fabricante: Fabricante ndo informado

Modelo: ref
Descrigao: Descricdo ndo informada

Estado: Cidade: Endereco:
SP Sao Paulo R ROSA GOMES DE SIQUEIRA, 83

Relatério gerado no dia 24/07/2025 15:00:31 (IP: 150.163.11.188)
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Valor da Proposta Final

Email:
abertura@contabilizei.com.br

R$ 15,00
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@3 Extrato de fontes utilizadas neste relatério

ATENCAO - O Banco de Precos é uma solucao tecnolégica que atende aos parametros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instrucées
Normativas, Acérdaos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites

de dominio amplo, o sistema nao é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, agil e
[SileVA

Fontes utilizadas nesta cotacdo:

1 - Compras.gov.br Data: 24/07/2025 14:58:40

www.gov.br/compras/pt-br Acessar a fonte aqui
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Relatorio de Cotacdo: cotacao rapida 8034335

Pesquisa realizada entre 22/10/2025 08:59:12 e 22/10/2025 08:59:12

Relatoério gerado no dia 22/10/2025 08:59:34 (IP: 150.163.11.188)

Em conformidade com a Instru¢do Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133).

Método Matematico Aplicado: Média Aritmética dos precos obtidos - Preco calculado com base na média aritmética de todos os precos selecionados pelo
usudrio para aquele determinado Item.

Conforme Instrugdo Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 3°, "A pesquisa de pregos serd materializada em documento que conterd: INC V-Método matemadtico aplicado para a

definig¢do do valor estimado."

Item 1: sacola

PRECOS / QUANTIDADE PRECO PERCENTUAL PRECO EST. % VALOR TOTAL
PROPOSTAS ESTIMADO CALCULADO GLOBAL
1/13 1 R$ 22,00 (un) - R$ 22,00 100% R$ 22,00
Preco Compras P . Data
. Orgao Publico Identificagdo . Preco
Governamentais Licitagao
1 00.624.964/0001-00 - COMPANHIA DE GAS DO AMAZONAS - CIGAS N°Pregdo:900112025  17/06/2025  R$ 22,00
UASG:926187
Valor Unitario R$ 22,00
Mediana dos Pregos Obtidos: R$ 22,00 Meédia dos Pregos Obtidos: R$ 22,00

Valor Global: R$ 22,00

1.00 -

Valor do item em relagéo ao total Quantidade de pregos por item

® 1) sacola 0.75
0.50

100%

0.25
0.00

Item 1

Detalhamento dos Itens
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Item 1: sacola

Preco Estimado: R$ 22,00 (un) Percentual: - Preco Estimado Calculado: R$ 22,00 Maédia dos Pregos Obtidos: R$ 22,00
Quantidade  Descricao Observacao
1 Unidade sacola, material: papel offset , comprimento: 34,5 cm, largura: 32,5 cm, material alga: corddo nylon branco , caracteristicas adicionais: plastific

acao brilhosa, cordao, ilhés, personaliza , gramatura: 325 g/m2

Preco (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R$ 22,00
Inc. I Art. 5° da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133)

CNPJ: 00.624.964/0001-00 Data: 17/06/2025 08:00
()rgﬁo: COMPANHIA DE GAS DO AMAZONAS - CIGAS Modalidade: Pregdo Eletronico
Objeto: Aquisicdo de brindes corporativos, com a finalidade de promover a imagem institucional SRP: NAO
da Companhia de Gés do Amazonas (CIGAS) e estreitar o relacionamento com Identificagio: N°Pregio:900112025 / UASG:926187

diferentes publicos de interesse, conforme especificacdes, quantidades e exigéncias
P P < q g Lote/Item: /9

estabelecidas neste Termo e diretrizes internas estabelecidas.
Ata: Link Ata

Descricdo: Sacola - SACOLA, MATERIAL: PAPEL OFFSET , COMPRIMENTO: 34,5 CM,
Homologacdo: 25/07/2025 10:20

LARGURA: 32,5 CM, MATERIAL ALCA: CORDAO NYLON BRANCO,

CARACTERISTICAS ADICIONAIS: PLASTIFICAGAO BRILHOSA, CORDAO, Fonte: www.gov.br/compras/pt-br
ILHOS, PERSONALIZA , GRAMATURA: 325 G/M2 Quantidade: 1.000

CatMat: 440919 - Sacola - Material: Papel Offset | Comprimento: 34,5 CM | Largura: 32,5 CM | Unidade: Unidade
Material Alga: Cordao Nylon Branco | Caracteristicas Adicionais: Plastificacdo Brilhosa, UF: AM

Corddo, Ilhés, Personaliza | Gramatura: 325 G/M2

CNPJ Razao Social do Fornecedor Valor da Proposta Final
29.253.577/0001-97 ROGER ANDRE BRAUN R$ 6,65
Marca: rmb

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: rmb
Descrigdo: Descrigao ndo informada

Estado: Cidade: Endereco: Nome de Contato: Telefone: Email:

SC Chapecd R ANTONIO MORANDINI E PAR, 128 ROGER (49) 99119-7616 rmb.licitacao@hotmail.com
38.822.842/0001-00 AMANDA R COSTA GUIMARAES LIMA LTDA R$ 8,20
*VENCEDOR*

Marca: Lolis

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: Conf. Edital

Descrigdo: Descrigao ndo informada

Endereco:

B

37.652.289/0001-33  SIMONI INDUSTRIA GRAFICA LTDA R$ 10,00

Mareca: propria

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: propria

Descrigdo: Descrigdo ndo informada

Estado: Cidade: Endereco: Nome de Contato: Telefone: Email:

RS Tapejara R MANOEL TEIXEIRA, 50 Marcelo (54) 3344-2808 simonipublicidade@gmail.com
20.975.525/0001-50  C.C.C BRANCO LTDA R$ 12,00
Marca: ng

Fabricante: Fabricante ndo informado

Modelo: ng

Descrigdo: Descrigdo ndo informada

Estado: Cidade: Endereco: Telefone:

DF Brasilia CONJUNTO SHA CONJUNTO 4 CHACARA 59 B LOTE 23 LOJA, 3 (61) 3047-4090
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CNPJ Razao Social do Fornecedor

20.426.511/0001-87  AIR GESTAO & PRODUCOES LTDA

Marca: AIR

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: AIR

Descrigdo: Descrigao nao informada

Estado: Cidade: Endereco: Nome de Contato: Telefone:

SP Sao Paulo RUA ARICA-MIRIM, 256 AMIR / JULIANE (11) 2046-4224
07.273.545/0001-10  HIGH EMPREENDIMENTOS LTDA

Marca: HIGH

Fabricante: Fabricante ndo informado

Modelo: HIGH

Descrigao: Descricdo ndo informada

Estado: Cidade: Endereco: Telefone:

AM Manaus RUA VOLUNTARIOS DA PATRIA, 450 (92) 9280-5315

13.472.069/0001-60  TRIBINO FERRERA SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA

Mareca: tf

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: tf

Descrigao: Descrigao ndo informada

Endereco: Telefone:
AVENIDA JOAO ALENCAR, 496 (95) 9114-5453/ (95) 9159-4713

23.663.284/0001-00  LIKE DISTRIBUICAO E LOGISTICA LTDA

Marca: FAB PROPRIA

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: FAB PROPRIA

Descrigdo: Descrigdo ndo informada

Endereco: Nome de Contato: Telefone:
TOCANTINS, 280 JOCELHA (11) 2148-4949

16.943.709/0001-60 KARAM PRINT COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE ESCRITORIO E
SERVICOS GRAFICOS LTDA

Marca: KGRAF

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: 513790

Descrigdo: Descrigao ndo informada

Estado: Cidade: Endereco: Telefone:
AM Manaus RUA MONTE CASTELO, 646 (92) 9253-3442

13.377.181/0001-11  MULTBRINDES COMERCIO DE BRINDES EM GERAIS LTDA

Mareca: soft

Fabricante: Fabricante ndo informado

Modelo: Sacola Material: Papel Offset, Comprimento: 34,5CM
Descrigdo: Descrigdo ndo informada

Endereco: Telefone:
SETOR SHCES Q 307 BL C, S/N (61) 9101-6536

38.597.655/0001-61 VDA S ROCHA

Marca: conforme termo de referencia
Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: conforme termo de referencia
Descrigdo: Descrigdo ndo informada

Endereco:

B
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R$ 15,00

Email:
air.contatocomercial@gmail.com

R$ 18,00

Email:

highempreendimentos@gmail.com

RS$ 22,00

Email:
tribinoferrera@gmail.com

R$ 26,00

Email:

creative@creativedesigner.com.br

R$ 28,00

Email:

karam.aatendimento@gmail.com

R$ 29,00

Email:
multbrindesbsb@gmail.com

R$ 30,00
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CNPJ Razao Social do Fornecedor Valor da Proposta Final

51.760.938/0001-40  C&S COMERCIO DE IMPORTACAO E BRINDES LTDA R$ 60,77

Marca: Prépria

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: Propria

Descrigdo: Descrigdo ndo informada

Endereco:

40.997.613/0001-60  GSM CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA R$ 250,00
Marca: sm

Fabricante: Fabricante ndo informado

Modelo: sm

Descrigao: Descricdo ndo informada

Estado: Cidade: Endereco: Telefone:
GO Goiania AVENIDA 136, 960 (62) 3200-0000
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@3 Extrato de fontes utilizadas neste relatorio

ATENCAO - O Banco de Precos é uma solugcio tecnolégica que atende aos parametros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instrucées
Normativas, Acérdaos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites

de dominio amplo, o sistema nao é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, agil e
eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotacao:

1 - Compras.gov.br Data: 22/10/2025 08:59:12

www.gov.br/compras/pt-br Acessar a fonte aqui

Relatério gerado no dia 22/10/2025 08:59:34 (IP: 150.163.11.188)
Cadigo Validagéo: NvujKRUU11klsWG5idtj%2bEfcoCo0XZ5Gjx1AQv3nvlkpXd4inpNc5Q%3d%3d
http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=NvujKRUU11klsWG5idtj%252bEfcoCo0XZ5Gjx1AQv3nvIkpXd4inpNc5Q%253d%253d 5/5
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Relatorio de Cotacdo: cotacao rapida 8034342

Pesquisa realizada entre 22/10/2025 09:26:01 e 22/10/2025 09:26:01

Relatoério gerado no dia 22/10/2025 09:26:13 (IP: 150.163.11.188)

Em conformidade com a Instru¢do Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133).

Método Matematico Aplicado: Média Aritmética dos precos obtidos - Preco calculado com base na média aritmética de todos os precos selecionados pelo
usudrio para aquele determinado Item.

Conforme Instrugdo Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 3°, "A pesquisa de pregos serd materializada em documento que conterd: INC V-Método matemadtico aplicado para a
definig¢do do valor estimado."

Item 1: caderno tipo moleskine: crane. caderno a5caderno a5 resistente a agua, com capa rigida em papel pedra. contém 128 paginas pautadas (120g/m?) també
m em papel pedra. 150 x 210 mm

PRECOS/ QUANTIDADE PRECO PERCENTUAL PRECO EST. % VALOR TOTAL
PROPOSTAS ESTIMADO CALCULADO GLOBAL
1/3 1 R$ 17,00 (un) - R$ 17,00 100% R$ 17,00
Preco P e Data
o Orgao Publico Identificacdo L Preco
Publico Licitagdo
1 07.158.692/0001-40 - Servico Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo 367532 21/02/2025 R$ 17,00
Valor Unitario R$ 17,00

Mediana dos Pregos Obtidos: R$ 17,00 | Média dos Pregos Obtidos: R$ 17,00

Valor Global: R$ 17,00

1.00 -
Valor do item em relagéo ao total Quantidade de pregos por item

@ 1) caderno tipo... 0.75

100%

Item 1

Detalhamento dos Itens

Relatério gerado no dia 22/10/2025 09:26:13 (IP: 150.163.11.188)
Codigo Validagédo: NvujKRUU11klsWG5idtj%2bMknA1tXvzejOXCoUv2jmHwpXd4inpNc5Q%3d%3d
http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=NvujKRUU11klsWG5id{j%252bMknA1tXvzejOXCoUv2jmHwpXd4inpNc5Q%253d%253d
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http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=NvujKRUU11klsWG5idtj%252bMknA1tXvzejOXCoUv2jmHwpXd4inpNc5Q%253d%253d

Item 1: caderno tipo moleskine: crane. caderno a5Scaderno a5 resistente a agua, com capa rigida em papel pedra. contém 128 paginas pautadas (120g/m?)

também em papel pedra. 150 x 210 mm

Preco Estimado: R$ 17,00 (un) Percentual: - Preco Estimado Calculado: R$ 17,00 Meédia dos Precos Obtidos: R$ 17,00
Quantidade  Descri¢ao Observacao
1 Unidade caderno tipo moleskine: crane. caderno a5caderno a5 resistente a 4gua, com capa rigida em papel pedra. contém 128 paginas pautadas (120g/m

2) também em papel pedra. 150 x 210 mm

Preco (Outros Entes Publicos) 1: Mediana das Propostas Finais R$ 17,00
Inc. IT Art. 5° da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133)

CNPJ: 07.158.692/0001-40 Data: 21/02/2025 12:49
Orgao: Servigo Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo Modalidade: Pregdo para Registro de Preco
Objeto: Registro de Precos, visando futura e eventual prestacdo de servigos graficos e divulgacao SRP: SIM
institucional, para atender as necessidades do SESCOOP/CE, conforme condigdes e Identificacdo: 367532

especificagdes constantes neste Edital e em seus Anexos.
P ¢ Lote/Item: 5/9

Descrigao: Caderno tipo moleskine: CRANE. Caderno A5Caderno A5 resistente a agua, com .
Ata: Link Ata

capa rigida em papel pedra. Contém 128 paginas pautadas (120g/m?) também em
Fonte: www.portaldecompraspublicas.com.br

Quantidade: 1.000

papel pedra. 150 x 210 mm - Caderno tipo moleskine: CRANE. Caderno A5Caderno

Ab resistente a 4gua, com capa rigida em papel pedra. Contém 128 paginas pautadas

(120g/m?) também em papel pedra. 150 x 210 mm Unidade: UN
UF: DF
CNPJ Razao Social do Fornecedor Valor da Proposta Final
31.748.439/0001-20 GLOBAL NEGOCIOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA R$ 10,35
*VENCEDOR*

Marca: PROPRIA

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: PROPRIO

Descrigdo: Descrigao ndo informada

Endereco: Telefone: Email:

ANAHID ANDRADE, 724 (88) 3613-1377 novaglobalnegocios@gmail.com
14.527.310/0001-73  PERFEITA GRAFICA E EDITORA LTDA R$ 17,00
Marca:

Fabricante: Fabricante ndo informado

Modelo:

Descrigdo: Descrigdo ndo informada

Estado: Cidade: Endereco: Nome de Contato: Telefone: Email:

CE Fortaleza RUA EPAMINONDAS FROTA, 400 HELTON (85) 3879-3100 perfeitagraf@gmail.com
55.424.339/0001-07  Brasil Esportes Ltda R$ 17,30
Marca:

Fabricante: Fabricante ndo informado

Modelo:

Descricdo: Descrigao ndo informada

Endereco: Telefone: Email:
OITENTA E CINCO, 917 (31) 8938-4961 contato@bracomercio.com.br

Relatério gerado no dia 22/10/2025 09:26:13 (IP: 150.163.11.188)
Codigo Validagédo: NvujKRUU11klsWG5idtj%2bMknA1tXvzejOXCoUv2jmHwpXd4inpNc5Q%3d%3d
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https://arquivos.bancodeprecos.com.br/files/bidding/pcp/139/default/367532/atas/atas.zip
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@3 Extrato de fontes utilizadas neste relatorio

ATENCAO - O Banco de Precos é uma solucio tecnoldgica que atende aos parametros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instrucées
Normativas, Acérdaoes, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites

de dominio amplo, o sistema nao é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, agil e
eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotacdo:

1 - Portal de Compras Publicas Data: 22/10/2025 09:26:01
www.portaldecompraspublicas.com.br Acessar a fonte aqui

Relatério gerado no dia 22/10/2025 09:26:13 (IP: 150.163.11.188)
Codigo Validagédo: NvujKRUU11klsWG5idtj%2bMknA1tXvzejOXCoUv2jmHwpXd4inpNc5Q%3d%3d
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Relatorio de Cotacdo: cotacao rapida 8034170

Pesquisa realizada em 27/03/2025 10:41:34

Relatoério gerado no dia 27/03/2025 10:42:07 (IP: 150.163.11.188)

Em conformidade com a Instru¢do Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133).

Método Matematico Aplicado: Média Aritmética dos pregos obtidos - Preco calculado com base na média aritmética de todos os pregos selecionados pelo
usudrio para aquele determinado Item.

Conforme Instrugdo Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 3°, "A pesquisa de precos serd materializada em documento que conterd: INC V-Método matemadtico aplicado para a

definigdo do valor estimado."

Item 1: jogo / brinquedo pedagégico, tipo jogo da memoria, material madeira mdf, quantidade 40 pecas, caracteristicas adicionais caixa de madeira, tamanho 5
x 5 cm, outros componentes pecas serigrafadas com imagens e seus pares em pa |

PRECOS/ QUANTIDADE PRECO PERCENTUAL PRECO EST. % VALOR TOTAL
PROPOSTAS ESTIMADO CALCULADO GLOBAL
1/2 1 R$ 38,14 (un) - R$ 38,14 100% R$ 38,14
Preco Compras P e Data
. Orgao Publico Identificacdo . Preco
Governamentais Licitacdo
1 77.003.424/0001-34 - GOVERNO DO ESTADO DO PARANA | PREFEITURA N°Pregdo:900152025  13/02/2025 R$ 38,14
MUNICIPAL DE PRUDENTOPOLIS UASG:987791
Valor Unitario R$ 38,14

Mediana dos Pregos Obtidos: R$ 38,14 | Média dos Pregos Obtidos: R$ 38,14

Valor Global: RS 38,14

1.00 -

Valor do item em relagéo ao total Quantidade de precos por item

® 1)jogo/ bri... 0.75

0.50
0.25

0.00

Item 1

Detalhamento dos Itens

Relatério gerado no dia 27/03/2025 10:42:07 (IP: 150.163.11.188)
Codigo Validagéo: NvujKRUU11klsWG5idtj%2bC2gQnd1LXFXbgGIV77CORgpXd4inpNc5Q%3d%3d
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Item 1: jogo / brinquedo pedagdgico, tipo jogo da memoria, material madeira mdf, quantidade 40 pegas, caracteristicas adicionais caixa de madeira,

tamanho 5 x 5 cm, outros componentes pecas serigrafadas com imagens e seus pares em pa |

Preco Estimado: R$ 38,14 (un)

Percentual: - Preco Estimado Calculado: R$ 38,14

Meédia dos Precos Obtidos: R$ 38,14

Quantidade  Descri¢ao Observacao
1 Unidade jogo / brinquedo pedagégico, tipo jogo da memoria, material madeira mdf, quantidade 40 pegas, caracteristicas adicionais caixa de madeira, ta
manho 5 x 5 cm, outros componentes pecas serigrafadas com imagens e seus pares em pa |
Preco (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais RS 38,14

Inc. I Art. 5° da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133)

CNPJ: 77.003.424/0001-34

Orgao: GOVERNO DO ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTOPOLIS

Objeto: Pregdo Eletronico - Registro de preco para futura e eventual aquisigdo de itens de ca ma,
mesa e banho, higiene pessoal, vestuério e brinquedos que serdo destinados ao

Acolhimento Institucional de Prudentépolis.

Descri¢do: JOGO / BRINQUEDO PEDAGOGICO, TIPO JOGO DA MEMORIA,
MATERIAL MADEIRA MDF, QUANTIDADE 40 PECAS, CARACTERISTICAS
ADICIONAIS CAIXA DE MADEIRA, TAMANHO 5 X 5 CM, OUTROS
COMPONENTES PECAS SERIGRAFADAS COM IMAGENS E SEUS PARES
EM PA L - JOGO / BRINQUEDO PEDAGOGICO, TIPO JOGO DA MEMORIA,
MATERIAL MADEIRA MDF, QUANTIDADE 40 PECAS, CARACTERISTICAS
ADICIONAIS CAIXA DE MADEIRA, TAMANHO 5 X 5 CM, OUTROS
COMPONENTES PECAS SERIGRAFADAS COM IMAGENS E SEUS PARES EM PA
L

CatMat: 622090 - Jogo / Brinquedo Pedagégico - Tipo: Jogo Da Memoria | Material: Madeira
Mdf | Quantidade: 40 Pegas | Caracteristicas Adicionais: Caixa De Madeira | Tamanho: 5
X 5 CM | Outros Componentes: Pegas Serigrafadas Com Imagens E Seus Pares Em Pal

CNPJ Razao Social do Fornecedor

56.928.178/0001-51
*VENCEDOR*

56.928.178 MATEUS TELES DA CONCEICAO

Marca: propria

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: propria

Descricdo: Descrigao ndo informada

Telefone:
(41) 9279-1546

Endereco:
MONSENHOR IVO ZANLORENZI, 3847

38.305.565/0001-50  ANDRESSA CAROLINE BEGALLI 08101587950

Marca: Estrela

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: Tapa Certo

Descrigdo: Descrigao nao informada

Telefone:
(43) 3154-4875

Estado: Cidade:
PR Cambé

Endereco:
R ESPANHA, 601

Relatério gerado no dia 27/03/2025 10:42:07 (IP: 150.163.11.188)
Cadigo Validagdo: NvujKRUU11kIsWG5idtj%2bC2gQnd1LXFXbgGIV77CORgpXd4inpNc5Q%3d%3d

Modalidade:

Identificacdo:

Homologacdo:

Data: 13/02/2025 00:00
Pregdo Eletrénico
SRP: NAO

N°Pregdo:900152025 / UASG:987791

Lote/Item: /66

Ata: N/A
17/03/2025 15:07

Fonte: www.gov.br/compras/pt-br

Quantidade: 6

Unidade: Unidade
UF: PR
Valor da Proposta Final
R$ 38,00
Email:
mmeduca.mateus@outlook.com
R$ 38,28

Email:

contato@solucoes-asa.com.br

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade ?token=NvujKRUU11klsWG5idtj%252bC2gQnd1LXFXbgGIV77CORgpXd4inpNc5Q%253d%253d 2/3



@3 Extrato de fontes utilizadas neste relatorio

ATENCAO - O Banco de Precos é uma solucio tecnoldgica que atende aos parametros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instrucées
Normativas, Acérdaoes, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites

de dominio amplo, o sistema nao é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, agil e
eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotacdo:

1 - Compras.gov.br Data: 27/03/2025 10:41:35

www.gov.br/compras/pt-br Acessar a fonte aqui

Relatério gerado no dia 27/03/2025 10:42:07 (IP: 150.163.11.188)
Codigo Validagéo: NvujKRUU11klsWG5idtj%2bC2gQnd1LXFXbgGIV77CORgpXd4inpNc5Q%3d%3d
http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade ?token=NvujKRUU11klsWG5idtj%6252bC2gQnd1LXFXbgGIV77CORgpXd4inpNc5Q%253d%253d 3/3



http://www.gov.br/compras/pt-br

[— CERTIFICADO —

AT e :
Bt

SUALOGO 5t ==
B 5]

it L
4o

= EIYSERISEE T

—oavoiduuas—

Relatorio de Cotacdo: cotagao rapida 8034271

Pesquisa realizada entre 22/07/2025 11:04:53 e 22/07/2025 11:04:54

Relatério gerado no dia 22/07/2025 11:05:13 (IP: 150.163.11.188)

Em conformidade com a Instru¢do Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133).

Método Matematico Aplicado: Média Aritmética dos precos obtidos - Preco calculado com base na média aritmética de todos os precos selecionados pelo
usudrio para aquele determinado Item.
Conforme Instrugdo Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 3°, "A pesquisa de pregos serd materializada em documento que conterd: INC V-Método matemadtico aplicado para a

definig¢do do valor estimado."

Item 1: adesivo colagem

PRECOS/ QUANTIDADE PRECO PERCENTUAL PRECO EST. % VALOR TOTAL
PROPOSTAS ESTIMADO CALCULADO GLOBAL
1/12 1 R$ 3,00 (un) - R$ 3,00 100% R$ 3,00
Preco Compras P . Data
. Orgao Publico Identificagdo . Preco
Governamentais Licitacdo
1 MINISTERIO DA EDUCAGAO | Secretaria Executiva | Subsecretaria de Planejamento e N°Pregdo:900082025  23/06/2025  R$ 3,00
Orgamento | Instituto Federal de Educagao, Ciéncia e Tecnologia do Amapa UASG:158150
Valor Unitario RS$ 3,00

Mediana dos Precos Obtidos: R$ 3,00 | Meédia dos Precos Obtidos: R$ 3,00

Valor Global: R$ 3,00
1.00 -
Valor do item em relagéo ao total Quantidade de pregos por item
@ 1) adesivo colagem 0.75
0.50
100%
0.25
0.00
Item 1

Detalhamento dos Itens

Relatério gerado no dia 22/07/2025 11:05:13 (IP: 150.163.11.188)
Codigo Validagéo: NvujKRUU11kIsWG5idtj%2bAjIxMZY 1bcthZT9Vba6aCEpXd4inpNc5Q%3d%3d
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http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=NvujKRUU11klsWG5idtj%252bAjIxMZY1bcfhZT9Vba6aCEpXd4inpNc5Q%253d%253d

Item 1: adesivo colagem

Prego Estimado: R$ 3,00 (un) Percentual: - Preco Estimado Calculado: R$ 3,00 Média dos Pregos Obtidos: R$ 3,00
Quantidade  Descricao Observacao
1 Unidade adesivo colagem, tipo: auto adesivo , aplicagdo: comunicacdo visual , caracteristicas adicionais: conforme modelo , tamanho: 30 x 20 cm, mater
ial: vinil
Preco (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais RS 3,00

Inc. I Art. 5° da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133)

Orgédo: MINISTERIO DA EDUCAGAO Data: 23/06/2025 09:00

Secretaria Executiva Modalidade: Pregdo Eletronico

Subsecretaria de Planejamento e Or¢amento SRP: SIM

Instituto Federal de Educagdo, Ciéncia e Tecnologia do Amapa
. Identificagdo: N°Pregdo:900082025 / UASG:158150
Objeto: Aquisicdo de MATERIAL E INSUMO GRAFICO DIVERSOS, EM ATENDIMENTO

AS DEMANDAS DA REITORIA E DOS CAMPI DO IFAP, conforme condigdes e

exigéncias estabelecidas no Termo de Referéncia. Ata: Link Ata

Lote/Item: /23

Descricio: Adesivo colagem - ADESIVO COLAGEM, TIPO: AUTO ADESIVO , APLICAGAO: ~ Homologagdo: 17/07/2025 16:53
COMUNICACAO VISUAL , CARACTERISTICAS ADICIONAIS: CONFORME Fonte: www.gov.br/compras/pt-br
MODELO , TAMANHO: 30 X 20 CM, MATERIAL: VINIL Quantidade: 300

CatMat: 472085 - Adesivo Colagem - Tipo: Auto Adesivo | Aplicagdo: Comunicagdo Visual | Unidade: Unidade

Caracteristicas Adicionais: Conforme Modelo | Tamanho: 30 X 20 CM | Material: Vinil UF: AP

CNPJ Razdo Social do Fornecedor Valor da Proposta Final

23.103.822/0001-01 ~ ALPHA MALHARIA LTDA R$ 1,51
*VENCEDOR*

Marca: PROPRIA

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: PROPRIA

Descrigdo: Descrigao nao informada

Estado: Cidade: Endereco: Nome de Contato: Telefone: Email:
AP Macapa AVENIDA DOS TIMBIRAS, 889 TANIA (96) 99175-1034 alphabordadosap@gmail.com

14.517.565/0001-55 ~ GRAFICA E EDITORA LESS EIRELI R$ 1,80

Marca: GRAFICA LESS

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: GRAFICA LESS

Descricdo: Descrigao ndo informada

Estado: Cidade: Endereco: Nome de Contato: Telefone: Email:
PA Belém ROD TRANSCOQUEIRO, 67 CLAUDIO (91) 3015-3395 atendimentograficasp@gmail.com

04.153.583/0001-41  E. F. DE OLIVEIRA GHAMMACHI R$ 1,90

Marca: Prépria

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: Préprio

Descrigdo: Descrigdo ndo informada

Estado: Cidade: Endereco:
AP Macapa RUA LEOPOLDO MACHADO, 2123

42.374.468/0001-96 ~ CONNECT GRAF EMPREENDIMENTOS LTDA R$ 2,90

Mareca: diversos

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: diversos

Descrigdo: Descrigao ndo informada

Endereco:

B

Relatério gerado no dia 22/07/2025 11:05:13 (IP: 150.163.11.188)
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https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/compras/acompanhamento-compra?compra=15815005900082025
http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=NvujKRUU11klsWG5idtj%252bAjIxMZY1bcfhZT9Vba6aCEpXd4inpNc5Q%253d%253d

CNPJ Razao Social do Fornecedor Valor da Proposta Final

05.449.347/0001-30  ART CARD LTDA R$ 2,99

Marca: ARTCARD

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: Adesivo colagem
Descrigao: Descrigao ndo informada

Estado: Cidade: Endereco: Telefone: Email:
SC Blumenau RUA BENEDITO NOVO, 1040 (47) 3321-2819 comercial@artcard.ind.br
51.565.130/0001-02  3R9 CONSTRUCAO, INCORPORACAO IMOBILIARIA E COMERCIO LTDA Beneficio R$ 3,00

Me/Epp: Sim Programa de integridade: Sim UF enderego: PA

Marca: DIVERSOS

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: DIVERSOS

Descrigao: Descricdo ndo informada

Endereco:

13.862.822/0001-23 AMAZON ECO COMERCIO LTDA R$ 3,00
Mareca: 1

Fabricante: Fabricante ndo informado

Modelo: 1

Descrigdo: Descrigao ndo informada

Estado: Cidade: Endereco: Telefone: Email:

PA Breu Branco AV MINAS GERAIS, 1 (91) 8414-5262 contato@amazoneco.com.br
20.975.525/0001-50  C.C.C BRANCO LTDA R$ 3,00
Marca: ng

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: ng
Descrigao: Descricdo ndo informada

Estado: Cidade: Endereco: Telefone:
DF Brasilia CONJUNTO SHA CONJUNTO 4 CHACARA 59 B LOTE 23 LOJA, 3 (61) 3047-4090
05.881.661/0001-97  CIDADE MAIS SOLUCOES EDITORIAIS LTDA R$ 3,00

Marca: CIDADE MAIS

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: CIDADE MAIS

Descrigdo: Descrigao ndo informada

Estado: Cidade: Endereco: Telefone: Email:
GO Goiania AVENIDA GUARAPARI, 125 (62) 3642-0802 walmevir.cidademais@gmail.com
31.709.675/0001-38  DIGIFLEX GRAFICA E ETIQUETAS EIRELI R$ 3,00

Marca: DIGIFLEX

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: DIGIFLEX

Descrigdo: Descrigdo ndo informada

Estado: Cidade: Endereco: Telefone: Email:
DF Brasilia QQN 25, S/N (61) 3222-1193 digiflexetiquetas@gmail.com
32.316.475/0001-88  H2G COMERCIAL DE ETIQUETAS E PAPEIS EIRELI R$ 3,00

Marca: H2G

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: DE ACORDO COM EDITAL
Descrigdo: Descrigdo ndo informada

Estado: Cidade: Endereco: Nome de Contato: Telefone: Email:
SP Sdo Paulo AL AFONSO SCHMIDT, 63 MIRNA (11) 2831-5343 h2getiquetas@gmail.com

Relatério gerado no dia 22/07/2025 11:05:13 (IP: 150.163.11.188)
Cadigo Validagédo: NvujKRUU11klsWG5idtj%2bAjIxMZY 1bcfhZT9Vba6aCEpXd4inpNc5Q%3d%3d
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CNPJ Razao Social do Fornecedor Valor da Proposta Final

48.021.852/0001-91  TURBO NET EMPREENDIMENTOS LTDA R$ 3,00

Mareca: diversos

Fabricante: Fabricante ndo informado

Modelo: Adesivo Colagem Tipo: Auto Adesivo, Aplicagdo: Com
Descrigdo: Descrigdo ndo informada

Endereco:

B

Relatério gerado no dia 22/07/2025 11:05:13 (IP: 150.163.11.188)
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@3 Extrato de fontes utilizadas neste relatorio

ATENCAO - O Banco de Precos é uma solugcio tecnolégica que atende aos parametros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instrucées
Normativas, Acérdaos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites

de dominio amplo, o sistema nao é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, agil e
eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotacao:

1 - Compras.gov.br Data: 22/07/2025 11:04:54

www.gov.br/compras/pt-br Acessar a fonte aqui
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Relatorio de Cotacdo: cotacao rapida 8034153
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Pesquisa realizada em 27/03/2025 09:56:48

Relatoério gerado no dia 27/03/2025 09:57:22 (IP: 150.163.11.188)

Em conformidade com a Instru¢do Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133).

Método Matematico Aplicado: Média Aritmética dos pregos obtidos - Preco calculado com base na média aritmética de todos os pregos selecionados pelo

usudrio para aquele determinado Item.

Conforme Instrugdo Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 3°, "A pesquisa de precos serd materializada em documento que conterd: INC V-Método matemadtico aplicado para a

definigdo do valor estimado."

Item 1: folders com 2 dobras. descri¢do: impresso padronizado, material: papel apergaminhado, tipo: folder, gramatura: 75 g.0 m2, comprimento: 420 mm, larg

ura: 297 mm, cor: 4,4, caracteristicas adicionais: 2 dobras, aplicagdo: divulgacdo institucional, caracteris

PRECOS/ QUANTIDADE PRECO PERCENTUAL PRECO EST. % VALOR TOTAL
PROPOSTAS ESTIMADO CALCULADO GLOBAL
1/1 1 R$ 2,38 (un) - R$ 2,38 100% R$ 2,38
Preco Compras P e Data
. Orgao Publico Identificagdo L Preco
Governamentais Licitacao
1 MUNICIPIO DE EXU / 733 - MUNICIPIO DE EXU/PE

1-000021/2025
Valor Unitario

11040870000100-  26/02/2025 R$ 2,38

R$ 2,38

Mediana dos Precos Obtidos: R$ 2,38 | Média dos Pregos Obtidos: R$ 2,38

Valor Global:

1.00 -
Valor do item em relagéo ao total Quantidade de precos por item

® 1) folders com 2... 0.75

0.50
0.25

0.00

R$ 2,38

Item 1

Detalhamento dos Itens

%2 Relatorio gerado no dia 27/03/2025 09:57:22 (IP: 150.163.11.188)
Codigo Validagéo: NvujKRUU11klsWG5idtj%2bEo%2fNNMdyAPRBgSXcuffebEpXd4inpNc5Q%3d%3d
http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade ?token=NvujKRUU11klsWG5idtj%252bE0%252fNNMdyAPRBqSXcuffebEpXd4inpNc5Q%253d%253d
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Item 1: folders com 2 dobras. descrigdo: impresso padronizado, material: papel apergaminhado, tipo: folder, gramatura: 75 g.0 m2, comprimento: 420
mm, largura: 297 mm, cor: 4,4, caracteristicas adicionais: 2 dobras, aplicacdo: divulgacdo institucional, caracteris

Preco Estimado: R$ 2,38 (un) Percentual: - Preco Estimado Calculado: R$ 2,38 Média dos Pregos Obtidos: R$ 2,38
Quantidade  Descri¢ao Observacao
1 Unidade folders com 2 dobras. descri¢do: impresso padronizado, material: papel apergaminhado, tipo: folder, gramatura: 75 g.0 m2, comprimento: 420

mm, largura: 297 mm, cor: 4,4, caracteristicas adicionais: 2 dobras, aplicagdo: divulgagao institucional, caracteristicas adicionais 1: conforme

modelo do d6rgdo

Preco (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais RS 2,38

Inc. I Art. 5° da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133)

Orgﬁo: MUNICIPIO DE EXU / 733 - MUNICIPIO DE EXU/PE Data: 26/02/2025 08:00

Objeto: [LICITANET] - AQUISICAO DE MATERIAL GRAFICO, PARA ATENDER AS Modalidade: Pregdo - Eletronico
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE EXU-PE E SUAS DIVERSAS SRP: NAO
SECRETARIAS

Identificacdo: 11040870000100-1-000021/2025

Descricio: FOLDERS COM 2 DOBRAS. DESCRICAO: IMPRESSO PADRONIZADO, Lote/Item: 1/5303856

MATERIAL: PAPEL APERGAMINHADO, TIPO: FOLDER, GRAMATURA: 75
G.0 M2, COMPRIMENTO: 420 MM, LARGURA: 297 MM, COR: 4,4,

CARACTERISTICAS ADICIONAIS: 2 DOBRAS, APLICACAO: DIVULGACAQ  Homologacdo: 28/02/2025 00:00
INSTITUCIONAL, CARACTERIS - FOLDERS COM 2 DOBRAS. DESCRIGAO: Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
IMPRESSO PADRONIZADO, MATERIAL: PAPEL APERGAMINHADO, TIPO: Quantidade: 70

FOLDER, GRAMATURA: 75 G.0 M2, COMPRIMENTO: 420 MM, LARGURA: 297
MM, COR: 4,4, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: 2 DOBRAS, APLICACAO:

Ata: N/A

Unidade: UNIDADES

DIVULGAGAO INSTITUCIONAL, CARACTERISTICAS ADICIONAIS 1: UF: PE
CONFORME MODELO DO ORGAO
CNPJ Razao Social do Fornecedor Valor da Proposta Final
11.165.124/0001-43  FRANCISCO GUSTAVO DE MOURA FERNANDES R$ 2,38
*VENCEDOR*
Marca:
Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo:
Descrigdo: Descrigao ndo informada
Estado: Cidade: Endereco: Telefone:
PE Exu ROD ASA BRANCA, 115 (87) 9902-6899

e Relatério gerado no dia 27/03/2025 09:57:22 (IP: 150.163.11.188)
Codigo Validagéo: NvujKRUU11klsWG5idtj%2bEo%2fNNMdyAPRBgSXcuffebEpXd4inpNc5Q%3d%3d
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@3 Extrato de fontes utilizadas neste relatorio

ATENCAO - O Banco de Precos é uma solucio tecnoldgica que atende aos parametros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instrucées
Normativas, Acérdaoes, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites

de dominio amplo, o sistema nao é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, agil e
eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotacdo:

1 - Portal Nacional de Contratacdes Publicas Data: 27/03/2025 09:57:06
https://www.gov.br/pncp/pt-br Acessar a fonte aqui

Relatério gerado no dia 27/03/2025 09:57:22 (IP: 150.163.11.188)
Codigo Validagéo: NvujKRUU11klsWG5idtj%2bEo%2fNNMdyAPRBgSXcuffebEpXd4inpNc5Q%3d%3d
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Relatorio de Cotacdo: cotagao rapida 8034159

Pesquisa realizada em 27/03/2025 10:13:02

Relatoério gerado no dia 27/03/2025 10:14:01 (IP: 150.163.11.188)

Em conformidade com a Instru¢do Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133).

Método Matematico Aplicado: Média Aritmética dos pregos obtidos - Preco calculado com base na média aritmética de todos os pregos selecionados pelo
usudrio para aquele determinado Item.
Conforme Instrugdo Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 3°, "A pesquisa de precos serd materializada em documento que conterd: INC V-Método matemadtico aplicado para a

definigdo do valor estimado."

Item 1: caneta esferografica, material metal, quantidade cargas 1 un, material ponta metalica com esfera de tungsténio, tipo escrita média, caracteristicas adicion
ais estojo metdlico/personalizada conforme modelo/lux o

PRECOS / QUANTIDADE PRECO PERCENTUAL PRECO EST. % VALOR TOTAL
PROPOSTAS ESTIMADO CALCULADO GLOBAL
1/21 1 R$ 6,30 (un) - R$ 6,30 100% R$ 6,30
Preco Compras P e Data
. Orgao Publico Identificacdo L Preco
Governamentais Licitacao
1 10.735.145/0004-37 - MINISTERIO DA EDUCAGAO | Secretaria Executiva | Subsecretaria de Dispensa de 18/02/2025 R$ 6,30
Planejamento e Or¢amento | Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Maranhdo | Licitagdo N°
Campus Bacabal 90004/2025
UASG:
158297
Valor Unitario RS$ 6,30

Mediana dos Precos Obtidos: R$ 6,30 | Meédia dos Precos Obtidos: R$ 6,30

Valor Global: R$ 6,30
1.00 -
Valor do item em relagéo ao total Quantidade de pregos por item
@ 1) caneta esf... 0.75
0.50
100%
0.25
0.00
Item 1

Detalhamento dos Itens

Relatério gerado no dia 27/03/2025 10:14:01 (IP: 150.163.11.188)
Codigo Validagéo: NvujKRUU11klsWG5idtj%2bC2gQnd1LXFXYvijlzyX791pXd4inpNc5Q%3d%3d
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Item 1: caneta esferografica, material metal, quantidade cargas 1 un, material ponta metalica com esfera de tungsténio, tipo escrita média, caracteristicas

adicionais estojo metalico/personalizada conforme modelo/lux o

Preco Estimado: R$ 6,30 (un) Percentual: - Preco Estimado Calculado: R$ 6,30

Média dos Pregos Obtidos: R$ 6,30

Quantidade  Descri¢ao Observacao
1 Unidade caneta esferografica, material metal, quantidade cargas 1 un, material ponta metalica com esfera de tungsténio, tipo escrita média, caracteristica
s adicionais estojo metalico/personalizada conforme modelo/lux o
Preco (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R$ 6,30

Inc. I Art. 5° da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133)

CNPJ: 10.735.145/0004-37 Data:
Orgdo: MINISTERIO DA EDUCACAO Modalidade:
Secretaria Executiva SRP:
Subsecretaria de Planejamento e Orcamento P
Identificacdo:
Instituto Federal de Educagdo, Ciéncia e Tecnologia do Maranhéo
Campus Bacabal
Lote/Item:
Objeto: Materiais de kit escolar para comunidad e académica.

Descricao: CANETA ESFEROGRAFICA, MATERIAL METAL, QUANTIDADE CARGAS 1 Afa‘
UN, MATERIAL PONTA METALICA COM ESFERA DE TUNGSTENIO, TIpo ~ Hemelogacdo:
ESCRITA MEDIA, CARACTERISTICAS ADICIONAIS ESTOJO Fonte:
METALICO/PERSONALIZADA CONFORME MODELO/LUX O - CANETA Quantidade:
ESFEROGRAFICA, MATERIAL METAL, QUANTIDADE CARGAS 1 UN, Unidade:
MATERIAL PONTA METALICA COM ESFERA DE TUNGSTENIO, TIPO ESCRITA UF:
MEDIA, CARACTERISTICAS ADICIONAIS ESTOJO
METALICO/PERSONALIZADA CONFORME MODELO/LUX O

CatMat: 444526 - Caneta Esferografica - Material: Metal | Quantidade Cargas: 1 UN | Material
Ponta: Metalica Com Esfera De Tungsténio | Tipo Escrita: Média | Caracteristicas
Adicionais: Estojo Metalico/Personalizada Conforme Modelo/Luxo

CNPJ Razao Social do Fornecedor

45.931.272/0001-43

G. G. R. BISNETO LTDA

*VENCEDOR*

Marca: mg3 brindes

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: caneta

Descricdo: Descrigao ndo informada

Endereco:

B

54.561.389/0001-73

Marca:

54.561.389 ALEXANDRE DA SILVA CINTRA

Fabricante: Fabricante ndo informado

Modelo:

Descrigdo: Descrigao nao informada

Endereco:

AMAPA, 649

36.539.794/0001-03

Marca:

Telefone:
(11) 9520-6596

36.539.794 VICTOR HUGO RIBEIRO LIMA

Fabricante: Fabricante ndo informado

Modelo:

Descrigdo: Descrigao ndo informada

Endereco:

B

Relatério gerado no dia 27/03/2025 10:14:01 (IP: 150.163.11.188)
Cadigo Validagdo: NvujKRUU11kIsWG5idtj%2bC2gQnd1LXFXYvijlzyX79IpXd4inpNc5Q%3d%3d
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18/02/2025 08:00

Dispensa Eletronica

NAO

Dispensa de Licitacdo N° 90004/2025 /
UASG: 158297

/4

N/A

14/03/2025 14:18

www.gov.br/compras/pt-br

150
Unidade
MA
Valor da Proposta Final
R$ 4,30
R$ 5,00
Email:
dayanneduarte00@gmail.com
R$ 5,89
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CNPJ Razao Social do Fornecedor

24.430.817/0001-68  ALLYJONES BERG CARDOZO DA SILVA 60185075363

Marca:

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo:

Descrigdo: Descrigao nao informada

Estado: Cidade:
MA Sao Luis

Endereco:
R 01 (UNIDADE 105), 20

20.056.269/0001-05  MARCIA CRISTINA FERNANDES LIMA 08226191645

Marca: .

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: .

Descrigao: Descricdo ndo informada

Endereco:

B

50.912.234/0001-83  RR GROUP MATERIAIS PROMOCIONAIS LTDA

Marca:

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo:

Descrigao: Descricdo ndo informada
Endereco: Telefone:

Avenida Francisco Silveira Bitencourt, 305

40.997.613/0001-60 ~ GSM CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA

Marca:

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo:

Descrigdo: Descri¢do ndo informada

Estado: Cidade: Endereco:

GO Goidnia AVENIDA 136, 960
52.351.850/0001-38 P C C SOUSA

Marca:

Fabricante: Fabricante ndo informado

Modelo:

Descrigao: Descri¢do ndo informada

Endereco:

B

46.017.784/0001-61 ~ LUZIMAR DUARTE SANTOS 78891035491

Marca:

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo:

Descrigdo: Descrigao ndo informada

Estado: Cidade:
PB Rio Tinto

Endereco:
10 R RUA CONCORDIA, 5370

43.275.956/0001-09  43.275.956 CLARA ADELANNE SANTOS CASTRO UF endereco: MA

Marca:

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo:

Descrigao: Descricdo ndo informada

Endereco:

B

20.426.511/0001-87  AIR GESTAO & PRODUCOES LTDA

Marca:

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo:

Descrigdo: Descrigao ndo informada

Estado: Cidade:
SP Séo Paulo

Nome de Contato:
AMIR / JULIANE

Endereco:
RUA ARICA-MIRIM, 256

Relatério gerado no dia 27/03/2025 10:14:01 (IP: 150.163.11.188)
Cadigo Validagédo: NvujKRUU11klsWG5idtj%2bC2gQnd1LXFXYvijlzyX79IpXd4inpNc5Q%3d%3d

Telefone:
(98) 8147-6614

(51) 9203-9744

Telefone:
(83) 9915-2530

Telefone:
(11) 2046-4224

Valor da Proposta Final

R$ 5,90
Email:
allyjones.silva@gmail.com
R$ 5,90
R$ 5,99
Email:
rrgroup@gmail.com
R$ 6,00
Telefone:
(62) 3200-0000
R$ 6,00
R$ 6,02
Email:
luzimar.rt@gmail.com
R$ 6,03
R$ 6,30

Email:

air.contatocomercial@gmail.com

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=NvujKRUU11kIsWG5idtj%252bC2gQnd1LXFXYvijlzyX79IpXd4inpNc5Q%253d%253d 3/6



CNPJ Razao Social do Fornecedor Valor da Proposta Final

49.170.016/0001-31  ELLO ENGENHARIA E SOLUCOES INTEGRADAS LTDA R$ 6,30

Marca: personalisa

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: caneta

Descrigdo: Descrigao nao informada

Endereco:

56.636.562/0001-80  56.636.562 MARCIONE PEREIRA MONTEIRO DIAS R$ 6,35
Marca:

Fabricante: Fabricante ndo informado

Modelo:

Descrigao: Descricdo ndo informada

Endereco:

28.742.388/0001-15  SOLUCCI DISTRIBUIDORA & SERVICOS EIRELI R$ 10,00
Marca:

Fabricante: Fabricante ndo informado

Modelo:

Descrigao: Descri¢do ndo informada

Estado: Cidade: Endereco: Nome de Contato:  Telefone: Email:
MA Sdo Luis RUA DOZE - LOT. JARDIM SAO CRISTOVAO II, 25 SHAMIA (98) 98806-9670  svfcomercio@outlook.com
43.258.630/0001-73  FELIX ARTIGOS PERSONALIZADOS EDITORA GRAFICA LTDA R$ 15,00

Marca: XBZ brindes

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: Caneta Esferografica/ metal
Descrigdo: Descri¢do ndo informada

Endereco:

B

31.066.359/0001-95  JOSE WILTON MARTINS COELHO 01602620385 R$ 60,00

Marca: FP

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: caneta esferografica
Descrigao: Descricdo ndo informada

Estado: Cidade: Endereco: Telefone: Email:

CE Fortaleza R JARDEL LIMA DOS SANTOS, 255 (85) 9992-7882 jwiltonmartinsc@gmail.com
50.283.826/0001-83  50.283.826 AMANDA NERES MONTEIRO R$ 99,99
Marca:

Fabricante: Fabricante ndo informado

Modelo:

Descrigdo: Descrigao ndo informada

Endereco:

B

44.737.673/0001-02  44.737.673 DAVSON LUIZ AZEVEDO MARTINS R$ 100,00

Marca: DE ACORDO COM O TR
Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: DE ACORDO COM O TR
Descrigao: Descricdo ndo informada

Endereco:

B

50.974.333/0001-90  50.974.333 NICOLE SELBACH MILAO R$ 999,00

Mareca: click impress

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: caneta

Descrigdo: Descrigao ndo informada

Endereco:

Relatério gerado no dia 27/03/2025 10:14:01 (IP: 150.163.11.188)
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CNPJ Razao Social do Fornecedor

51.204.249/0001-50  DIGITAL HOME LTDA

Marca: compativel

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: conforme tr

Descrigdo: Descrigdo ndo informada

Endereco:
MARIA ANGELICA DIAS, 100

15.655.026/0001-45  RNL TRADE AND FACILITIES LTDA

Marca:

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo:

Descrigdo: Descrigao ndo informada

Endereco:
DAS PITANGUEIRAS, 5

Relatério gerado no dia 27/03/2025 10:14:01 (IP: 150.163.11.188)

Telefone:
(27) 9601-7262

Telefone:
(61) 9570-4155
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Valor da Proposta Final

R$ 10.000,00

Email:
oliviamosa@hotmail.com

R$ 101.400.000,00

Email:

contato@federaltrading.org



@3 Extrato de fontes utilizadas neste relatério

ATENCAO - O Banco de Precos é uma solucao tecnolégica que atende aos parametros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instrucées
Normativas, Acérdaos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites

de dominio amplo, o sistema nao é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, agil e
[SileVA

Fontes utilizadas nesta cotacdo:

1 - Compras.gov.br Data: 27/03/2025 10:13:39

www.gov.br/compras/pt-br Acessar a fonte aqui

Relatério gerado no dia 27/03/2025 10:14:01 (IP: 150.163.11.188)
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Relatorio de Cotacdo: cotacao rapida 8034338

Pesquisa realizada entre 22/10/2025 09:12:49 e 22/10/2025 09:12:49

Relatoério gerado no dia 22/10/2025 09:13:09 (IP: 150.163.11.188)

Em conformidade com a Instru¢do Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133).

Método Matematico Aplicado: Média Aritmética dos precos obtidos - Preco calculado com base na média aritmética de todos os precos selecionados pelo
usudrio para aquele determinado Item.
Conforme Instrugdo Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 3°, "A pesquisa de pregos serd materializada em documento que conterd: INC V-Método matemadtico aplicado para a

definig¢do do valor estimado."

Item 1: papel dobradura

PRECOS/ QUANTIDADE PRECO PERCENTUAL PRECO EST. % VALOR TOTAL
PROPOSTAS ESTIMADO CALCULADO GLOBAL
1/2 1 R$ 25,10 (un) - R$ 25,10 100% R$ 25,10
Preco Compras P . Data
. Orgao Publico Identificagdo . Preco
Governamentais Licitacdo
1 63.025.530/0001-04 - GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO | ESP-SECRETARIA N°Pregdo:900022025  28/02/2025  R$ 25,10
DE CIENCIA TECNOL E INOVAQAO | ESP-FACULDADE DE EDUCA(;AO - USp UASG:102139
Valor Unitario R$ 25,10

Mediana dos Pregos Obtidos: R$ 25,10 | Meédia dos Pregos Obtidos: R$ 25,10

Valor Global: R$ 25,10
1.00 -
Valor do item em relagéo ao total Quantidade de pregos por item
@ 1) papel dobradura 0.75
0.50
100%
0.25
0.00
Item 1

Detalhamento dos Itens

Relatério gerado no dia 22/10/2025 09:13:09 (IP: 150.163.11.188)
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Item 1: papel dobradura

Preco Estimado: R$ 25,10 (un) Percentual: - Preco Estimado Calculado: R$ 25,10 Meédia dos Precos Obtidos: R$ 25,10
Quantidade  Descricao Observacao
1 Unidade papel dobradura material: celulose vegetal, gramatura: 63g/m2, largura: 210mm, comprimento: 297mm, aplicacdo: modelos e maquetes, cor: va
riada
Preco (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R$ 25,10

Inc. I Art. 5° da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133)

CNPJ: 63.025.530/0001-04 Data: 28/02/2025 08:00
Orgido: GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO Modalidade: Pregdo Eletronico
ESP-SECRETARIA DE CIENCIA TECNOL E INOVAGAO SRP: NAO

ESP-FACULDADE DE EDUCAGAO - USP Identificagdo: N°Pregd0:900022025 / UASG:102139

Objeto: Aquisicdo de Material Escolar Lote/Item: /12

Descricdo: Papel Dobradura - Papel Dobradura Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 63G/M2,
Largura: 210MM, Comprimento: 297MM, Aplicacdo: Modelos E Maquetes, Cor:

Ata: Link Ata
Homologacdo: 02/04/2025 11:09

Variada
Fonte: www.gov.br/compras/pt-br
Quantidade: 7
Unidade: Folha
UF: SP
CNPJ Razdo Social do Fornecedor Valor da Proposta Final
11.901.975/0001-07  SLIM SUPRIMENTOS LTDA R$ 25,00
*VENCEDOR*
Marca: TYP
Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: TYP
Descrigdo: Descrigao nao informada
Estado: Cidade: Endereco: Telefone: Email:
SP Sao Paulo RUA FONTOURA XAVIER, 586 (19) 3471-6750 iramslim@terra.com
24.970.770/0001-25  DOURAGRAFI GRAFICA E EDITORA EIRELI R$ 25,20
Marca: KAZ
Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: KAZ
Descricdo: Descrigao ndo informada
Estado: Cidade: Endereco: Telefone: Email:
MS Dourados RUA ANANIAS ARTMAN ROLIM, 1344 (67) 9612-7660 graficaidealdourados@gmail.com

Relatério gerado no dia 22/10/2025 09:13:09 (IP: 150.163.11.188)
Cadigo Validagdo: NvujKRUU11kIsWG5idtj%2bMknA1tXvzejQjDHfVrc%2b3spXd4inpNc5Q%3d%3d
http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade ?token=NvujKRUU11klsWG5idtj%252bMknA1tXvzejQjDHfVrc%252b3spXd4inpNc5Q%253d%253d 2/3



https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/compras/acompanhamento-compra?compra=10213905900022025
http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=NvujKRUU11klsWG5idtj%252bMknA1tXvzejQjDHfVrc%252b3spXd4inpNc5Q%253d%253d

@3 Extrato de fontes utilizadas neste relatorio

ATENCAO - O Banco de Precos é uma solucio tecnoldgica que atende aos parametros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instrucées
Normativas, Acérdaoes, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites

de dominio amplo, o sistema nao é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, agil e
eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotacdo:

1 - Compras.gov.br Data: 22/10/2025 09:12:49

www.gov.br/compras/pt-br Acessar a fonte aqui

Relatério gerado no dia 22/10/2025 09:13:09 (IP: 150.163.11.188)
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Relatorio de Cotacdo: cotacao rapida 8034337

Pesquisa realizada entre 22/10/2025 09:02:18 e 22/10/2025 09:02:18

Relatoério gerado no dia 22/10/2025 09:02:35 (IP: 150.163.11.188)

Em conformidade com a Instru¢do Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133).

Método Matematico Aplicado: Média Aritmética dos precos obtidos - Preco calculado com base na média aritmética de todos os precos selecionados pelo
usudrio para aquele determinado Item.
Conforme Instrugdo Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 3°, "A pesquisa de pregos serd materializada em documento que conterd: INC V-Método matemadtico aplicado para a

definig¢do do valor estimado."

Item 1: copo

PRECOS / QUANTIDADE PRECO PERCENTUAL PRECO EST. % VALOR TOTAL
PROPOSTAS ESTIMADO CALCULADO GLOBAL
1/20 1 R$ 22,25 (un) - R$ 22,25 100% R$ 22,25
Preco Compras P . Data
. Orgao Publico Identificagdo . Preco
Governamentais Licitacdo
1 Secretaria de Estado de Meio Ambiente N°Pregdo:900112025  11/08/2025  R$ 22,25

UASG:925799

Valor Unitario R$ 22,25

Mediana dos Pregos Obtidos: R$ 22,25 | Meédia dos Pregos Obtidos: R$ 22,25

Valor Global: R$ 22,25
1.00 -
Valor do item em relagéo ao total Quantidade de pregos por item
@® 1) copo 0.75
0.50
100%
0.25
0.00
Item 1

Detalhamento dos Itens
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Item 1: copo

Preco Estimado: R$ 22,25 (un) Percentual: - Preco Estimado Calculado: R$ 22,25 Meédia dos Precos Obtidos: R$ 22,25
Quantidade  Descricao Observacao
1 Unidade copo, material: fibra de bambu e polipropileno , capacidade: 350 ml, tipo: copo térmico , caracteristicas adicionais: com tampa rosqueéavel e al¢

a de nylon ,personalizad

Preco (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R$ 22,25
Inc. I Art. 5° da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133)

Orgdo: Secretaria de Estado de Meio Ambiente Data: 11/08/2025 08:00
Objeto: Contratagdo de empresa especializada no fornecimento, por demanda, de copo em fibra Modalidade: Pregdo Eletronico
de arroz, caneca em fibra de bambu, squeeze de aluminio com tampa em bambu, garrafa SRP: NAO

térmica em bambu, calendario, cartdes de visita, papel com sementes, sacolas ecobags, Identificagdio: N°Pregio:900112025 / UASG:925799

mochila saco e bolsas femininas, para atender os eventos promovidos pela SEMAS no

. . . Lote/Item: /3
ano de 2025 e outras necessidades internas da Secretaria.

Descrigdo: Copo - COPO, MATERIAL: FIBRA DE BAMBU E POLIPROPILENO ,
CAPACIDADE: 350 ML, TIPO: Copo Térmico , CARACTERISTICAS ADICIONATS: ~Homologagdo: 22/09/2025 10:15

Com tampa rosqueavel e alca de nylon ,Personalizad Fonte: www.gov.br/compras/pt-br

Ata: Link Ata

CatMat: 630369 - Copo - Material: Fibra De Bambu E Polipropileno | Capacidade: 350 ML | Quantidade: 1.500
Tipo: Copo Térmico | Caracteristicas Adicionais: Com Tampa Rosqueéavel E Al¢a De Unidade: Unidade

Nylon ,Personalizad UF: PA

CNPJ Razdo Social do Fornecedor Valor da Proposta Final

18.520.187/0001-10  SPECOLOGIA COMERCIAL IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA R$ 12,10

Marca: SPECOLOGIA

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: 006

Descricdo: Descrigao ndo informada

Estado: Cidade: Endereco: Nome de Contato: Telefone: Email:
SP Sao Paulo RUA BR DE JAGUARA, 207 VALERIA (11) 2607-4613 vendas2@specologia.com.br

08.027.382/0001-59  BTM COMERCIO DE BRINDES LTDA R$ 13,30

Marca: importado

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: 350ml

Descrigdo: Descrigao nao informada

Estado: Cidade: Endereco: Nome de Contato: Telefone: Email:
SC Concoérdia RUA 29 DE JULHO, 1429 RENATA (49) 3444-5235 licitacao@btmbrindes.com.br

09.618.981/0001-00  MENDES COMERCIO E SERVICOS LTDA R$ 13,43

Marca: PROPRIA

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: PROPRIA

Descrigdo: Descrigao ndo informada

Estado: Cidade: Endereco: Nome de Contato: Telefone: Email:
DF Brasilia RUA RUA 5 CHACARA 118, SN Ariane Tavares Araujo (61) 3355-1044 licital@grupotop.ind.br

13.862.822/0001-23 AMAZON ECO COMERCIO LTDA R$ 14,18
*VENCEDOR*

Marca: Préprio

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: Proprio

Descrigdo: Descrigao ndo informada

Estado: Cidade: Endereco: Telefone: Email:
PA Breu Branco TRAVESSA WE 32, 361 (91) 8414-5262 contato@amazon.com.br
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CNPJ Razao Social do Fornecedor Valor da Proposta Final

29.253.577/0001-97 ROGER ANDRE BRAUN R$ 15,67

Marca: RMB

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: RMB

Descrigdo: Descrigao nao informada

Estado: Cidade: Endereco: Nome de Contato: Telefone: Email:
SC Chapeco R ANTONIO MORANDINI E PAR, 128 ROGER (49) 99119-7616 rmb.licitacao@hotmail.com
20.991.432/0001-19 L CARVALHO COMERCIO E SERVICOS LTDA R$ 17,90

Marca: ULTRA

Fabricante: Fabricante ndo informado

Modelo: ibra De Bambu E Polipropileno, Capacidade: 350ML,
Descrigao: Descricdo ndo informada

Estado: Cidade: Endereco: Nome de Contato: Telefone: Email:
PA Belém AVENIDA ALCINDO CACELA, 1264 LEONARDO CARVALHO E MOTA (91) 3086-8668  cotacaobelem@gmail.com
52.128.076/0001-09  BARION BRINDES LTDA R$ 17,99

Marca: Conforme edital

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: Conforme edital

Descrigao: Descrigao ndo informada

Endereco:

B

35.215.241/0001-32  FLASH MIDIA COMUNICACAO VISUAL LTDA R$ 18,00

Marca: ndo se aplica

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: nao se aplica

Descrigdo: Descrigdo ndo informada

Endereco:

B

57.920.490/0001-61  57.920.490 RAFAELA NEVES ALVES DA SILVA MEDEIROS UF endereco: MG R$ 21,49

Marca: CM3

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: CONFORME EDITAL
Descrigao: Descricdo ndo informada

Endereco:

B

10.764.075/0001-00 ~ SEVEN SERVICOS DE CONSTRUCAO E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE R$ 21,50
INFORMATICA LTDA

Marca: ECO FRIENDLY
Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: ECO FRIENDLY
Descrigdo: Descrigdo ndo informada

Estado: Cidade: Endereco: Telefone:
AM Manaus R RODRIGUES ALVES, 19 (92) 9199-4980
32.295.556/0001-49  JULICE DE OLIVEIRA SOUTO KAPPES R$ 23,00

Marca: BB Brindes

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: copo

Descrigdo: Descrigdo ndo informada

Estado: Cidade: Endereco: Telefone: Email:
PR Curitiba RUA MARECHAL LOTT, 310 (41) 3364-8332 / (41) 9630-1306 / (41) 3364-8332 julicekappes@hotmail.com

Relatério gerado no dia 22/10/2025 09:02:35 (IP: 150.163.11.188)
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CNPJ Razao Social do Fornecedor

51.157.813/0001-20

Marca: Copo

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: Copo

Descrigdo: Descrigao nao informada

Endereco:

B

08.543.707/0001-56

Marca: RQ

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: RQ

Descrigao: Descricdo ndo informada

Estado: Cidade:
DF Brasilia

Endereco:
RUA 05, LOTE, 22

48.485.167/0001-16

Marca: -

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: TR

Descrigao: Descri¢do ndo informada

Endereco:

B

39.874.744/0001-70  DIEGO VIEIRA DA SILVA 01349642177

Marca: JP

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: JP

Descrigdo: Descri¢do ndo informada

Estado: Cidade:
DF Brasilia

Endereco:
QQNP1, 12

35.998.899/0001-68

Marca: Word presentes

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: conf TR

Descrigao: Descricdo ndo informada

Estado: Cidade:
PA Belém

Endereco:
R DOIS DE JUNHO, 92

20.426.511/0001-87  AIR GESTAO & PRODUCOES LTDA

Marca: AIR

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: AIR

Descrigdo: Descrigao ndo informada

Estado: Cidade:
SP Séo Paulo

Endereco:
RUA ARICA-MIRIM, 256

31.195.930/0001-71

Marca: BZ

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: 03006B

Descrigao: Descricdo ndo informada

Estado: Cidade:
BA Salvador

Endereco:
RUA PROFESSORA TANIA CALLEIA, 02

37.652.289/0001-33 ~ SIMONI INDUSTRIA GRAFICA LTDA

Marca: propria

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: propria

Descrigdo: Descrigao ndo informada

Estado: Cidade:
RS Tapejara

Endereco:
R MANOEL TEIXEIRA, 50

Relatério gerado no dia 22/10/2025 09:02:35 (IP: 150.163.11.188)

Nome de Contato:

Maria

51.157.813 ANA PAULA SANTOS MARTINS UF endereco: PA

RIQUEL COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE MANUFATURADOS LTDA

Telefone:
(61) 3361-7128

48.485.167 MARCO AURELIO CUNHA CORREA UF endereco: GO

Telefone:
(61) 8256-0691

PROSPECTAR COMERCIO E SERVICOS LTDA

Telefone:
(91) 8586-6708

Nome de Contato:
EDINEI

Telefone:
(11) 2046-4224

Nome de Contato:
AMIR / JULIANE

NAVY COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI

Telefone:
(71) 3252-4913

Nome de Contato:
Jose

Telefone:
(54) 3344-2808

Nome de Contato:
Marcelo
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Valor da Proposta Final

R$ 24,99
R$ 25,00
Email:
riquelvendas@gmail.com
R$ 25,50
R$ 25,55
Email:
diegoaspgo@gmail.com
R$ 25,60
Email:
comservico33@gmail.com
R$ 25,61

Email:

air.contatocomercial@gmail.com

R$ 25,63

Email:
navyequipamentos@hotmail.com

R$ 25,63

Email:

simonipublicidade@gmail.com
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CNPJ Razao Social do Fornecedor Valor da Proposta Final

33.614.584/0001-44  COMERCIAL GOA EIRELI R$ 76,89

Marca: ECOPO

Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: ECOPO

Descrigdo: Descrigdo ndo informada

Estado: Cidade: Endereco: Telefone: Email:
MA Sdo Luis R RUA 03 - PQ TOPAZIO, 16 (98) 3246-7962/ (98) 8823-8901 ailtonbpereira@gmail.com
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@3 Extrato de fontes utilizadas neste relatério

ATENCAO - O Banco de Precos é uma solucao tecnolégica que atende aos parametros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instrucées
Normativas, Acérdaos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites

de dominio amplo, o sistema nao é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, agil e
[SileVA

Fontes utilizadas nesta cotacdo:

1 - Compras.gov.br Data: 22/10/2025 09:02:18

www.gov.br/compras/pt-br Acessar a fonte aqui
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Relatorio de Cotacdo: cotacao rapida 8034273

Pesquisa realizada entre 22/07/2025 11:09:43 e 22/07/2025 11:09:43

Relatério gerado no dia 22/07/2025 11:10:02 (IP: 150.163.11.188)

Em conformidade com a Instru¢do Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133).

Método Matematico Aplicado: Média Aritmética dos precos obtidos - Preco calculado com base na média aritmética de todos os precos selecionados pelo
usudrio para aquele determinado Item.

Conforme Instrugdo Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 3°, "A pesquisa de pregos serd materializada em documento que conterd: INC V-Método matemadtico aplicado para a
definig¢do do valor estimado."

Item 1: mochila modelo saco azul marinho, confeccionada em tecido impermeavel (repelente), 100% poliéster. dimensoes: 30 x 45 cm. fechamento em cordao a
zul marinho. possui bordado no lado direito inferior com o simbolo da bandeira do municipio de unido do oeste,

PRECOS/ QUANTIDADE PRECO PERCENTUAL PRECO EST. % VALOR TOTAL
PROPOSTAS ESTIMADO CALCULADO GLOBAL
1/1 1 R$ 25,00 (un) - R$ 25,00 100% R$ 25,00
Preco . Data
o Orgao Publico Identificacdo L Preco
Publico Licitagdo
1 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE UNIAO DO OESTE 63613- 30/05/2025  R$ 25,00
FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE
DE UNIAO
DO OESTE-
202025-
202025

Valor Unitario R$ 25,00

Mediana dos Pregos Obtidos: R$ 25,00 | Média dos Pregos Obtidos: R$ 25,00

Valor Global: R$ 25,00

1.00 -

Valor do item em relagéo ao total Quantidade de pregos por item

@ 1) mochila modelo... 0.75

0.50
0.25

0.00

Iltem 1

Detalhamento dos Itens

Relatério gerado no dia 22/07/2025 11:10:02 (IP: 150.163.11.188)
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Item 1: mochila modelo saco azul marinho, confeccionada em tecido impermeével (repelente), 100% poliéster. dimensoes: 30 x 45 cm. fechamento em

corddo azul marinho. possui bordado no lado direito inferior com o simbolo da bandeira do municipio de unido do oeste,

Preco Estimado: R$ 25,00 (un) Percentual: - Precgo Estimado Calculado: R$ 25,00 Meédia dos Precos Obtidos: R$ 25,00
Quantidade  Descri¢ao Observacao
1 Unidade mochila modelo saco azul marinho, confeccionada em tecido impermeavel (repelente), 100% poliéster. dimensdes: 30 x 45 cm. fechamento em

corddo azul marinho. possui bordado no lado direito inferior com o simbolo da bandeira do municipio de unido do oeste, composta por faixas n
as cores: vermelha, branca, verde, branca e vermelha (conforme arte fornecida). a esquerda do simbolo, bordado de um golfinho na cor branca.
abaixo de ambos, a inscri¢do bordada em branco: prefeitura de unido do oeste. todas as aplicagdes sao bordadas.

Preco (Outros Entes Publicos) 1: Mediana das Propostas Finais RS$ 25,00
Inc. IT Art. 5° da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133)

Orgido: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE UNIAO DO OESTE Data: 30/05/2025 08:30
Objeto: AQUISICAO DE PECAS TEXTEIS ASSISTENCIAIS E HOSPITALARES PRONTAS Modalidade: Pregéo
PARA USO, DESTINADAS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA REDE SRP: NAO

MUNICIPAL DE SAUDE E DOS PROGRAMAS SOCIAIS VINCULADOS AO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE E UNIFORMES PARA AULAS DE NATAGAO
OFERTADAS PELA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL DA SECRETARIA DE
EDUCACAO.

Descrigio: MOCHILA MODELO SACO AZUL MARINHO, CONFECCIONADA EM
TECIDO IMPERMEAVEL (REPELENTE), 100% POLIESTER. DIMENSOES:

Identificagdo: 63613-FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE DE UNIAO DO OESTE-
202025-202025

Lote/Item: 4/5
Ata: Link Ata

30 X 45 CM. FECHAMENTO EM CORDAO AZUL MARINHO. POSSUI Homologagdo: 16/06/2025 11:25
BORDADO NO LADO DIREITO INFERIOR COM O SIMBOLO DA BANDEIRA Fonte: app?2.licitardigital.com.br/pesquisa
DO MUNICIPIO DE UNIAO DO OESTE, - MOCHILA MODELO SACO AZUL Quantidade: 50

MARINHO, CONFECCIONADA EM TECIDO IMPERMEAVEL (REPELENTE),

B N N Unidade: UND
100% POLIESTER. DIMENSOES: 30 X 45 CM. FECHAMENTO EM CORDAO

AZUL MARINHO. POSSUI BORDADO NO LADO DIREITO INFERIOR COM O UF: SC

SIMBOLO DA BANDEIRA DO MUNICIPIO DE UNIAO DO OESTE, COMPOSTA

POR FAIXAS NAS CORES: VERMELHA, BRANCA, VERDE, BRANCA E

VERMELHA (CONFORME ARTE FORNECIDA). A ESQUERDA DO SIMBOLO,

BORDADO DE UM GOLFINHO NA COR BRANCA. ABAIXO DE AMBOS, A

INSCRICAO BORDADA EM BRANCO: PREFEITURA DE UNIAO DO OESTE.

TODAS AS APLICACOES SAO BORDADAS.
CNPJ Razao Social do Fornecedor Valor da Proposta Final
15.610.917/0001-85 LG Marviley Confeccoes R$ 25,00
*VENCEDOR*
Marca:
Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo:

Descrigdo: Descrigdo ndo informada

Endereco:

B
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@3 Extrato de fontes utilizadas neste relatorio

ATENCAO - O Banco de Precos é uma solucio tecnoldgica que atende aos parametros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instrucées
Normativas, Acérdaoes, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites

de dominio amplo, o sistema nao é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, agil e
eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotacdo:

1 - Licitar Digital Data: 22/07/2025 11:09:43
app2.licitardigital.com.br/pesquisa Acessar a fonte aqui
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Area de personalizacao

L.7mm x A.67,286 mm
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Coordenacéo do Gabinete

JOGO DA MEMORIA

LINK para acesso a arte das cartas do Jogo da Memoéria:

https://drive.google.com/drive/folders/1u640Jzc5V21VtVhiocO [IRX7
CCI5-kSk?usp=drive_link



Caixa do Jogo da Memodria

(Tipo Caixa de Fosforo)
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Coordenacio Espacial Coordenacao-Geral de Ciéncias da Terra

da Amazonia = = Vo I —

v/ P —
._:__\ﬁ)...

A Coordenacao Espacial da Amazonia apoia as atividades do
INPE realizadas nas instalacoes de Belém — PA, como as relacionadas
ao Projeto Estratégico composto por PRODES — DETER — TerraClass.
Contribui com a difusdo do sensoriamento remoto e das tecnologias

geoespacials em sua regiao.

ACGCT conduz estudos inter e transdisciplinares sobre a influéncia das acdes antrdpicas, identificacdo de impactos, vulnerabilidades e estratégias de mitigacdo e adaptacdo
no Sistema Terrestre, além de realizar andlises de cendrios para um desenvolvimento nacional sustentdvel. Também apoia iniciativas de desenvolvimento e sintese de
indicadores socioambientais, da reducdo da complexidade inerente as relacdes ambiente-sociedade e a transicdo para a sustentabilidade.

A Coordenacao-Geral de Ciéncias da Terra (CGCT) realiza
pesquisas e desenvolvimento de tecnologias criticas para prover os
diagndsticos e prognodsticos em ciéncia do Sistema Terrestre e suas
interacoes socioambientais com os componentes fisicos, quimicos e
biologicos.

Coordenacao Espacial
do Nordeste

Atua, principalmente, nas areas de meteorologia, climatologia,
hidrologia, ecologia, oceanografia, recursos hidricos e sistemas
aquaticos, mudanca de uso e cobertura da terra e questoes
ambientais, sociais e territoriais relativas aos usos dos recursos
naturais.

A Coordenacao Espacial do Nordeste apoia as atividades do
INPE realizadas nas instalacoes de Natal — RN e Eusébio — CE, como a
operacao da infraestrutura de coleta e processamento de dados.
Contribui com a difusao das tecnologias espaciais em sua regiao.

Contribui para o continuo avanco das tecnologias de sensoriamento
remoto e geoinformatica, voltadas para o processamento de imagens,
construcdo de algoritmos computacionais, desenvolvimento de
modelos numéricos fisicos, e técnicas de modelagem espacial e
numeérica.

Coordenacao
Espacial do Sul

A CGCT conduz estudos inter e transdisciplinares sobre a influéncia
das acOes antropicas, identificacao de impactos, vulnerabilidades e
estratégias de mitigacdo e adaptacao no Sistema Terrestre, além de
realizar analises de cenarios para um desenvolvimento nacional
sustentavel.

A Coordenacao Espacial do Sul apoia as atividades do INPE
realizadas nas instalacoes de Santa Maria e Sao Martinho da Serra —
RS, como a operacao da infraestrutura de coleta e processamento de
dados. Coordena as atividades do Projeto Antértico - PAN do INPE, e

contribui com a difusao das tecnologias espaciais em sua regiao. Também apoia iniciativas de desenvolvimento e sintese de

indicadores socioambientais, da reducao da complexidade inerente
as relacoes ambiente-sociedade e a transicao para a sustentabilidade.

Coordenacao Espacial
do Centro-Oeste

Monitoramento de condigdes meteoroldgicas
e previsdes numéricas de tempo e de clima.

A Coordenacao Espacial do Centro-Oeste opera a infraestrutura
de controle, recepcao, coleta e processamento de dados em suas
instalacoes e oferece suporte logistico e administrativo as atividades.

- EEEEEY

IR e S |

Coordenagao-Geral de Engenharia,
Tecnologia e Ciéncia Espaciais

A Coordenacao-Geral de Engenharia, Tecnologia e Ciéncia
Espaciais desenvolve pesquisa basica e aplicada em ciéncias
espaciais e atmosféricas cobrindo areas que vao do clima espacial no
estudo da interacdo Sol-Terra, expandindo-se pelas areas de
heliofisica e ciéncias planetarias, até chegar aos limites da astrofisica
e da cosmologia, com énfase no desenvolvimento de instrumentacao
cientifica.

Satélite CBERS 04A, lancado em 2019, conta com cameras de alta
resolucao.

Realiza pesquisa, desenvolvimento e inovagdo em engenharia e
tecnologias espaciais e sensores de solo capacitando o Pais em areas
estratégicas.

Concebe, coordena e realiza a execucao dos programas de
desenvolvimento de missOes espaciais, especialmente aquelas que
fazem uso de satélites LEO (6rbita terrestre baixa até 2.000km de
altura), tais como aqueles com base nas plataformas para satélites da
classe 200kg (P100), Multimissao (PMM) e CBERS quanto em
sistemas de menor porte (nanossatélites e microssatélites), além dos
segmentos de solo associados aos sistemas espaciais.

As imagens do satélite CBERS 04A sao
apropriadas para monitorar o meio ambiente,
o nivel de reservatorios, desastres naturais,

a expansao agricola e o desenvolvimento

das cidades, entre outras aplicacoes

O primeiro satélite construido a partir da Plataforma Multimissao
(PMM), estrutura inovadora desenvolvida pelo INPE para reduzir
custos de projetos espaciais.

Radiotelescpio BINGO (BAO from Integrated Neutral Gas Observations), construido com lideranca brasileira e colaborago internacional, para medir oscilagdes no universo primitivo
que estdo associadas com a formacdo de galdxias, cobrindo o Universo com a idade entre 9 e 12 bilhdes de anos). Estd sendo construido no Brasil e serd instalado em Aguiar (PB).

As imagens do Amazonia 1 poderao

ser utilizadas no monitoramento ambiental,
da agricultura, da regido costeira, dos
reservatorios de agua, de desastres
ambientais, entre outras aplicacées em
todo o territério nacional.

SPARC4 - Polarimetro Simultaneo e Cdmera Rapida em 4 bandas dentro do espectro eletromagnético - uma camera dtica construida no Brasil, para uso da comunidade
astrondmica brasileira. Serd instalada no Laboratdrio Nacional de Astrofisica, no telescépio de 1,6m. Prevé-se que tenhaa sua primeira luz antes do final de 2022.
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Coordenacao-Geral de Infraestrutura Coordenacdo de Gestdo de Projetos
e Pesquisas Aplicadas e Inovacdo Tecnoldgica

A Coordenacao-Geral de Infraestrutura e Pesquisas A Coordenacao de Gestao de Projetos e Inovacao
Aplicadas realiza pesquisa e desenvolvimento em plasmas, Tecnoldgica realiza a gestao dos recursos institucionais concedidos
materiais especiais, combustdo e catélise, dispositivos e sensores por agéncias de fomento provenientes de projetos, observando a sua
para uso espacial e ambiental, modelagem matematica e de sistemas, aplicacao para atualizacao da infraestrutura de pesquisa das divisoes
e de computacao e matematica aplicada. solicitantes. E responsavel por implementar e manter a politica
institucional de inovacao do Instituto, elaborando diretrizes para
E responsavel pela manufatura, montagem, integracdo, testes e regulamentar e orientar as atividades relativas a inovacao
ensaios ambientais de produtos destinados ao desenvolvimento de tecnologica, além de apoiar e implementar a protecao das criagoes
pesquisas, tecnologias e aplicacoes espaciais. intelectuais e a transferéncia de tecnologia. Est4 sob sua coordenacao
o gerenciamento dos projetos classificados como estratégicos, de
Coordena as atividades relacionadas a provisao de base de dados forma a monitorar seus avancgos e desempenhos.
finalisticos, curadoria de dados e de supercomputacdo, mantendo e
operando a infraestrutura para processamento de dados dos satélites 4 i 5 -
de coleta de informacdes e observacdes associadas a instrumentos de Coorden agao de EnS|nO Pesqmsa e EX‘tenséO ' i : O INPE tem sua sede localizada em Sao José dO’S Campos-SP com
superficie. Também estd sob sua coordenacio as atividades £ atividades desenvolvidas nas cinco regioes do Pais.

relacionadas ao servico de rastreio, controle e recepcio de dados de Entre 2019 e 20200 INPE passou por um processo de
satélites e os trabalhos de operacoes e sistemas de solo. reestruturacdo organizacional como forma de se preparar para os
desafios das proximas décadas.

O Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais (INPE) é uma
Unidade de Pesquisa do Ministério da Ciéncia,
Tecnologia e Inovacao (MCTI) que realiza, desde 1961,
pesquisas cientificas, desenvolvimento tecnologico, atividades
operacionais e de capacitacdo nos campos da ciéncia espacial e
atmosférica, previsao de tempo e estudos climaticos, engenharia e
tecnologia espacial, observacao da terra e areas afins.

A Coordenacao de Ensino, Pesquisa e Extensao elabora metas
de ensino, pesquisa e extensao relacionadas com as areas finalisticas
do INPE. E responsavel por articular as atividades conjuntas com
outras Instituicbes de Ensino Superior e Institutos de Ciéncia e
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Campus Cachoeira Paulista (SP)

. . R
A -
- - !
Conceito 6 nas Ultimas 5 : - - ‘ v‘" - e —
avaliagdes, o curso faz " = % e | pemmi T
e —— —— -

parte do Programa de = [ / i y
Exceléncia da CAPES ) / NEs ek g B
(PROEX) ‘ .

Sede: Sao José dos Campos (SP)
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Coordenacao-Geral de Gestao Organizacional

INPE Online Seminars on
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Aplicacoes

As informacgoes providas pelo satélite serao uteis para diversas
aplicacoes, como 0 monitoramento da regido amazonica, da
diversificada agricultura em todo o territério nacional, da regiao
costeira, de reservatorios de dgua, florestas naturais e cultivadas e
desastres ambientais. Os dados estarao disponiveis gratuitamente para
a comunidade cientifica, rgaos governamentais, empresas e quaisquer
usudarios interessados em uma melhor compreensao do ambiente
terrestre.

Exemplo de Aplicacdo

Desmatamento naregiao do MATOPIBA (Maranhdo - Tocantins - Piaui
- Bahia). Em rosa, solo exposto; em roxo claro esverdeado,
desmatamento recente; e em verde limdo, vegetacdo dos vales
aoredor da chapada.

A Plataforma Multimissao (PMM)

Plataforma Multimissdo vista por dentro

Além do cumprimento da missao em si, de prover imagens para o
monitoramento do territério brasileiro, a missao do Amazonia 1 tem
um forte componente tecnologico: a validacao da Plataforma
Multimissao (PMM). A PMM representa um conceito moderno de
arquitetura de satélites, reunindo em uma Uinica plataforma todas as
funcoes e equipamentos comuns a um satélite em 6rbita: capacidade
de apontamento, geracao de energia, controle térmico, gerenciamento
de dados, comunicacao com solo e estrutura mecanica. Ela tem
recursos para atender a uma ampla gama de aplicacoes, como as de
sensoriamento remoto, cientificas ou de outras missoes, tanto em
orbitas polares como equatoriais, em altitudes que podem variar de 600
a 1200 km, acomodando cargas Uteis (cameras, experimentos
cientificos ou outros) com massa de aproximadamente 300 kg.

A partir da validacao em voo da PMM, o que sera obtido com o
lancamento do Amazonia 1, futuras missoes poderao fazer uso da
plataforma e de seu principal beneficio: a reducao de custos, prazo e
risco no desenvolvimento de novos satélites, gracas a ado¢ao de um
projeto ja qualificado no espaco.

Imageador de Campo Largo (WFI)

Totalmente desenvolvido pela industria nacional, o Imageador de
Campo Largo (Wide Field Imager, WFI) é a carga util do Amazonia 1.
Possui resolucao de 64 metros e largura de faixa imageada de 866 km,
gerando 50 megabits por segundo de dados. Para permitir que se
possa coletar imagens de qualquer parte do globo, é embarcado no
Amazonia 1 um gravador de dados com capacidade de 250 Gbits
(inicio de vida). Com isso, as imagens podem ser geradas em qualquer
lugar do planeta e descarregadas sobre o Brasil quando estiver em
visada nas estacoes terrenas em Cuiaba ou Cachoeira Paulista.

Imagens que podem ser geradas pelo Imageador de Campo Largo (WFI). Os dados obtidos serdo disponibilizados via intemet.

0 Brasil Visto do Espaco

O Amazonia 1 serd colocado em uma 6rbita sol sincrona a uma
altitude média de 760 km. O satélite sempre cruzard a Linha do
Equador, no sentido Norte-Sul, as 10:30 da manha do horario
local, para garantir que as condi¢oes de iluminacao de uma dada
imagem, sobre um dado local, sejam sempre as mesmas, visando a
comparacao com imagens de séries historicas. Em Orbita, o
satélite estard viajando a quase 27.000 km por hora (ou 7,5 km por
segundo). A essa velocidade, 0 Amazonia 1 levara apenas 100
minutos para dar uma volta na Terra. Mesmo voando tao rapido,
sua precisao de apontamento é melhor que 0,05 grau, devido ao
controle de atitude (estabilizado em 3 eixos) nele embarcado. O
satélite podera obter imagens de qualquer ponto do planeta a
cada cinco dias. Se necessario, poderd ser manobrado para acessar
qualquer local da Terra em no maximo dois dias. Com o
lancamento do Amazonia 1, o Brasil terd, pela primeira vez, em
Orbita, trés satélites de sensoriamento remoto operando
simultaneamente o monitoramento de seu territorio.
Conjuntamente, os satélites Amazonia 1, CBERS 04 (lancado em
dezembro de 2014) e CBERS 04A (no espaco desde dezembro de
2019) irdo prover imagens recorrentes de nosso pais a cada dois ou
trés dias, melhorando significativamente a oferta de informacoes
aos diferentes usuarios.

Estac0es de Recepcao

As imagens geradas pelo Amazonia 1 serao recebidas nas estacoes
terrenas de Cuiaba (MT) e de Cachoeira Paulista (SP). Gracas a
localizacao dessas estacoes, 0 Amazonia 1 podera transmitir, em
tempo real, durante suas passagens, imagens de todo o territério
brasileiro e de significativa parte da América do Sul. Ou seja, também
serdo cobertas partes da Bolivia, Uruguai, Paraguai, Guiana, Guiana
Francesa, Suriname, Argentina, Peru, Colombia, Venezuela e Chile. As
imagens do Amazonia 1, assim como as de outros satélites do INPE,
estardo disponiveis gratuitamente na internet, para qualquer pessoa,

empresa ou organizacao.
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Difusao de Dados

O Brasil é hoje um dos maiores distribuidores de dados de imagens de
satélite do mundo. Isso foi obtido com a politica de livre distribuicao
implantada no programa de satélites desenvolvidos em parceria com
a China: a série de satélites CBERS. As imagens geradas pelo satélite
Amazonia 1 serdo incorporadas ao acervo e juntamente distribuidas
com as imagens geradas pelo programa CBERS. Essa politica de dados
abertos contribui de forma efetiva para 0 monitoramento do
territdrio brasileiro, para a geracao de renda e empregos
especializados.

Usuarios do Amazonia 1

v~ Orgaos publicos federais estaduais e municipais - prefeituras,
secretarias e ministérios do Meio Ambiente, da Fazenda,
Agricultura, Educacao, Satde e Justica; EMBRAPA, Agéncia
Nacional de Aguas, Ibama, IPT, entre outros

v Empresas privadas
v~ Escolas de diversos niveis de ensino
v~ Organizac¢oes Nao Governamentais (ONGs)

v’ Universidades publicas e privadas

Amazonia 1em
Numeros e Contribuicoes

Pesa cerca de 640 kg, tendo o)
2,5 metros de altura e uma
envergadura de
aproximadamente 7,5 metros,
com 0s painéis solares

abertos.

Equipamentos a bordo,
interconectados através n—
de 6 km de cabos. :

Os painéis solares possuem
mais de 6 metros quadrados

de 4rea, o que permite gerar ¥
uma poténcia da ordem de

1000 Watts, até o fim de sua
vida util.

70 % dos recursos utilizados no desenvolvimento do programa
foram investidos em contratos na industria brasileira.

Foram desenvolvidos produtos inéditos no pais, como
subsistema de propulsido e mecanismos de abertura de
painel solar.

Uma vez disponibilizados os subsistemas, teve inicio o
complexo trabalho de planejamento, preparacdo e execucao
dos testes do satélite. Na maioria dos casos a execu¢ao de
um teste requer o desenvolvimento de software e hardware
muito especificos.

As atividades de integracao e testes e as relacionadas ao
segmento solo, como controle, aplicacdo e sistemas, exigiram
milhares de horas de trabalho de técnicos, engenheiros e
especialistas, o que contribuira para a consolidacao da
experiéncia do Brasil em missoes de alta complexidade.

Como resultado, sera consolidada a maturidade no
desenvolvimento de missoes complexas em diversas areas do

conhecimento, de tecnologias e engenharias em solo nacional.




Satélite Amazonia 1 por dentro: PMM acoplada com Médulo de Carga Util
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Sensoriamento remoto
100% brasileiro

INPE

0 primeiro satélite de observacao
da Terra completamente projetado,
integrado, testado e operado

pelo Brasil

O Brasil é um pais de dimensao continental, com mais de
8,5 milhoes km?. Seu territorio compreende diferentes
biomas, um sistema agricola diversificado e complexos
sistemas hidrolégicos, energéticos, geoldgicos e
topograficos.

Além disso, o Brasil tem uma costa oceanica com mais de
7.000 km, e uma rede de cidades complexas que abriga
mais de 80% de sua populacao. Hd uma necessidade
permanente de monitorar todos esses objetivos, com
destaque para dois deles: biomas e agricultura.

A Missao Amazonia ird fortalecer a estrutura ja existente
no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais (INPE) para
0 monitoramento ambiental baseado em satélites,
fornecendo gratuitamente a qualquer usuario (governo,
empresas, cidadaos) dados de sensoriamento remoto
(imagens) para aplicacoes diversas, como o
monitoramento do desmatamento da regiao amazonica e
a andlise da diversificada agricultura em todo o territorio
nacional.

Embora o Brasil ja tenha lancado seis satélites de
sensoriamento remoto, 0 Amazonia 1 € o primeiro
completamente projetado, integrado, testado e operado
pelo nosso pais. Sua construcao representa um salto
tecnoldgico e um grande feito para as instituicoes
publicas envolvidas, a industria nacional e o Programa
Espacial Brasileiro.

Isso permite adquirir mais autonomia para atuar em
missoes dessa categoria e capacitacao e avancar rumo a
missoes espaciais mais complexas. Significa também
ganho de capacidade para trabalhar em todas as etapas e
em todos os subsistemas de missoes em parcerias
nacionais ou internacionais.



Os satélites da familia CBERS sao compostos de dois
modulos. O modulo de carga atil acomoda os equipamentos

|
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opticos e eletronicos utilizados para a observacao da Terra e
para a coleta de dados. O modulo de servico contem os
equipamentos que asseguram o suprimento de energia, as
telecomunicacoes e demais funcoes necessarias a operacao e
manutencao do satélite em orbita.

60 SATELITE SINO-BRASILEIRO DE RECURSOS TERRESTRES
DO ESPACO PARA A SOCIEDADE

e

Caracteristicas CBERS 1e2 CBERS 2B (BERS-3e 4 CBERS 04A

Participacao brasileira 3% 30% 50% 50%
Massa total (kg) 1450 1450 2050 1730
Poténdia terada (W) 1100 1100 1500 2100 (max] ACADEMIA CHINESA DE TECNOLOGIA ESPACIAL

Brasil e China sdo paises de extensao continental, com amj

recursos naturais e vastas H“‘s..‘,ll_‘.l{"‘a remotas, que sofrem continuas

Dimensdes do corpo (m) 18x20x22  18x20x22  18x20x25  18x20x26 NO 31, BAISHIQIAQ RD. HAIDAN DISTRICT transformagdes
Dimensdes do painel (m) 63x26 6,3x26 63x26 63x26 BELING 100081, PR CHINA '
Altitude de orbita heliossincrona 778 km 778km T78km 6286 km : O monitoramento desses recursos e o acompanhamento da
Propulsao Hidrazina Hidrazina Hidrazina Hidrazina INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS - INPE evolucao das transformacoes, tanto as naturais quanto as causadas
Tempo de vida (confiabilidade de 0,6) 7 anos 2 anos 3anos S anos AV. DOS ASTRONAUTAS, 1758 - CEP 12201 - 970 pela acao do homem, sao rc-a,l_lzelclug com maior eficiencia e
Estabiizacso 3 i Sl 3 eiuns 3 eixes S0 J0SE DOS CAMPOS - SP economia quando a observacao do territorio é feita a partir do
' CERp A espaco.
TT&Cbandas UHE VHF e5 UHE VHFe S 5 3 WiWw.Inpe.b pac
j.cbers.inpe.br : : B AT
FFRTRER T RER R Em 6 de julho de 1988, os dois paises iniciaram um programa de
HFEEH:EFI%IFEF cooperacao para desenvolver satélites de sensoriamento remoto
- um esforco conjunto de capacitacao na area de Observacao da Terra.
O rblt a Com mais de 30 anos de historia, por meio desse programa
~ tecnologico e cientifico, denominado Sateélite Sino-Brasileiro de
Recursos Terrestres (CBERS, da sigla China-Brasil Earth Resources
A 6rbita do CBERS 04A é Satellite), os dois paises ja desenvolveram seis satélites de
heliossincrona, com uma sensoriamento remoto.
altitude de 628,6 km,
realizando cerca de 14 O CBERS-1 foi langado em 14/10/1999, a partir do Centro de
revolucdes (voltas em torno Lancamentos de Satélites de Taiyuan, China. Produziu, ao longo de
da Terra) por dia. A cada 31 seus quatro anos de vida, uma valiosa colecao de imagens dos
dias inicia-se um novo ciclo territorios brasileiro e chinés. O segundo satélite, o CBERS-2,
global de imageamento totalmente integrado e testado no INPE, foi lancado em 21/10/2003,
o | da mesma base chinesa de lancamento, e substituiu a operacao do
R R CBERS-1. Em 19/09/2007, dando continuidade ao programa, foi
: f lancado o CBERS-2B.
o Equador sempre a mesma :
hora local, 10h30, permitindo 1 3 T — o
st obten %0 d[; 5 A segunda geracao dos satelites CBERS, com participacao brasileira
1116511135 i d?aﬁes M ampliada de 30% para 50%, teria inicio a partir do lancamento do
1 R ll; d ¢ CBERS-3, no dia 9/12/2013, mas uma falha no lancador Longa
e e e Marcha 4B impediu a colocacao do satélite na orbita correta.
aquisicao de imagens.
Informagbes: Para minimizar a falta de imagens da série CBERS, as equipes
Altura da drbita: 628,6 km eavVERNoIne brasileira e chinesa prepararam em tempo recorde, em menos de

e MINISTERIO DA um ano, o CBERS-4, que foi lancado no dia 7/12/2014. Com o
Inclinacgo: 97.890 graus @ CIENCIA.TECNOLOGIA ii?AeiI!- ; . ¢
X\

Duragao de cada Grbita: 97,25 min E INOVACAO langamento do CBERS (4A, o pais contara com imagens de dois
Orbita por dia: 14,8 DO LADO DO POVO BRASILEIRO satélites CBERS para diversas aplicacoes.
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Estacdes de Recep¢do

As imagens do CBERS sao recebidas no Brasil pela estacao terrena de
Cuiaba (MT) e de Cachoeira Paulista (SP), cuja area de abrangéncia
inclui todo o Brasil e partes da Bolivia, Uruguai, Paraguai, Guiana,
Guiana Francesa, Suriname, Argentina, Peru, Colombia, Venezuela e
Chile. O Catalogo de Imagens CBERS, disponivel gratuitamente na
Internet, inclui imagens de todos esses paises. A China conta com trés
estacoes de recepcao para o CBERS. Também é objetivo do Programa
CBERS ter uma rede de estacdes que cubra a Africa, permitindo que os
paises desse continente tenham acesso gratuito a dados de seus
satélites (CBERS for Africa).
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O satélite CBERS 04A, além das cameras MUX (Camera Multiespectral
Regular) e WFI (Camera de Campo Largo), de responsabilidade
brasileira, ja utilizadas nos CBERS 3 e 4, tem como novidade a camera
imageadora chinesa WPM (Camera Multiespectral e Pancromatica de
Ampla Varredura) que traz caracteristicas diferentes. Por ter uma
altitude de orbita mais baixa em relacao aos outros satélites, as
cameras do CBERS 04A irao produzir imagens de maior resolucao.
Apesar dessas e de outras melhorias, o CBERS 04A mantém o mesmo
leque de aplicacoes dos satélites anteriores.

/ \
Imageador de Campo Largo (WF)
A camera WFI traz como principal caracteristica sua capacidade de
realizar revisitas em um curto periodo de tempo (até 5 dias),
permitindo a realirag&u de atividades de monitoramento e vigilancia
com eficiéncia. A camera WFI possui carater multiespectral e sua
resolucao, que no CBERS-4 é de 64 m, passou a ser de 55 metros, devido
a reducao da altitude de operacao do satélite. Pelo mesmo motivo, a
largura da faixa imageada dessa camera no CBERS-04A passou a ser de
680 km, enquanto que no CBERS-4 é de 866 km.

Imageador de Media Resolucao (MUX)

A camera MUX permite o acompanhamento de fenomenos que exigem
maior detalhamento para seu estudo, como processos de
desmatamento e mapeamentos agricolas. Fenomenos detectados pela
camera WFI podem ser registrados pela camera MUX para estudo mais
detalhado. No CBERS-4, a resolugao espacial e de 20 metros, com
imagens numa faixa de 120 km de largura, desde o azul até o
infravermelho proximo. No CBERS 04A, a camera MUX a ser utilizada é
a mesma, mas a resolucao passou a ser de 16 m e a largura da faixa
imageada, de 95 km.

As imagens geradas pelas cimeras do satélite CBERS-4 apresentadas abaixo sao apenas ilustrativas.
As imagens a serem geradas pelo CBERS 04A terao melhor resolugao espacial

Adma, regiao Metropolitana de Sao
Paulo e doVale do Paraiba, Baixada
Santista e Litoral Norte de Sao Paulo,

A direita: Zoom da regido
metropolitana de Baixada Santista

Imagem: (BERS4 WH
Data: 28-05-2019

Desmatamento (rosa) no cerado em Sao Felix de Balsas (MA) e regido do MATOPIBA

A camera WPM, de fabrica¢ao chinesa, € novidade no CBERS 04A e
representa uma evolucao em relacao a camera pancromatica e
multiespectral do CBERS-4. Na camera WPM, a resolucao na banda
panoramica é de 2 metros e nas multiespectrais, de 8 m. No CBERS-4, as
resolucoes da pancromatica e multiespectral sao de 5 e 10 metros,
respectivamente.

bl
%

(Maranhao - Tocantins - Piaui - Bahia). Em rosa, solo exposto; em roxo dlaro esverdeado, lhta'g mﬂﬁfmﬁ: il
desmatamento recente; e em verde limao, vegetaao dos vales ao redor da chapada. :
AHE Belo Monte na Volta Grande do

Rio Xingu

Satélite / Satellite: (BERS-4
Sensor: MUX
Data: 03/07/2016

Difusao de Dados

Gracas ao Programa CBERS, o Brasil é hoje um dos maiores
distribuidores de imagens de satélite do mundo. Com a politica de livre
acesso a dados publicos implantada pelos governos brasileiros e chines,
o INPE ja distribuiu, desde 2004, mais de 2,2 milhoes de imagens
CBERS a diversas instituicoes publicas, empresas e ao terceiro setor.
Essa politica de dados abertos permite uma contribuicao efetiva para o
monitoramento e estudo do nosso territorio e para a geragao de renda e
empregos especializados.

e

A disponibilidade de dados CBERS de forma rapida e eficiente reduz o
custo e o tempo dos projetos e permite que se desenvolvam novas
aplicacoes, com base nas tecnologias de sensoriamento remoto no
Brasil.
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Usuarios de Imaaens CBERS

Usuarios de Imagens CBERS

v~ Orgaos publicos federais, estaduais e municipais - prefeituras,
secretarias e ministérios de Meio Ambiente, Fazenda,

Agricultura, Educagao, Saude, Justica etc. ,EMBRAPA Agéncia
Nacional de Aguas, Ibama, IPT, entre outros

v~ Empresas privadas

" Escolas nos diversos niveis

v Organizacoes Nao-Governamentais (ONGs)
¥ Universidades publicas e privadas

-

Aplicacoes

3

As imagens de satélites sao fundamentais:

< A coleta de dados, de forma rotineira e consistente, sobre a
superficie da Terra - mudancas globais, avaliacao das florestas
tropicais e estudos costeiros. O monitoramento de
desflorestamento e queimadas, por exemplo, s0 pode ser realizado
por meio de imagens de satelite. Adicionalmente, em funcao da
extensao e incremento constante da drea ocupada pelo setor do
agronegocio brasileiro, o uso de imagens orbitais € essencial para a
obtencao de informacoes agricolas

v A obtencao de informacao de forma rapida sobre eventos, cuja
localizacao e ocorrencia é de dificil previsao e/ou acesso; desastres
naturais (enchentes, por exemplo) ou provocados pelo homem
(queimadas, poluicao causada por derramamento de dleo no mar);
e ainda casos de reconhecimento militar (acoes na fronteira)

v Ao mapeamento cartografico, quando as imagens de satélite
podem substituir ou complementar os levantamentos
aerofotogrameétricos.
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Telefone: +55 61 2033.4000
@ bit.ly/3ixXPPA
www.aeb.gov.br
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Projeto Grafico: Maria Emilia Mello Gomes

Amazonia-1

O Amazonia-1 é o primeiro satélite de Observacdo da Terra completamente projetado, integrado e testado e
operado pelo Brasil. Trata-se de um satélite de 6rbita SOL sincrona (polar) que gera imagens do Planeta Terra a
cada cinco dias. Para isso, possui um imageador optico de visada larga. Uma camera com trés bandas de
frequéncias no espectro visivel - VIS e uma banda proxima do infravermelho — Near Infrared ou NIR - capaz de

observar uma faixa de aproximadamente 850 km com 60 metros de resolugéo.
Sua orbita foi projetada para proporcionar uma alta taxa de revisita de cinco 5 dias. Com isso, tem capacidade de

disponibilizar uma significativa quantidade de dados de um mesmo ponto do Planeta. Esta caracteristica &
extremamente valiosa em aplicacbes como alerta de desmatamento na Amazénia, pois aumenta a probabilidade

de captura de imagens uteis diante da cobertura de nuvens naregiéo.
O satélite Amazonia-1 possui dois médulos independentes: um Mdodulo de Servico, que é a Plataforma Multimissao

(PMM), e um Médulo de Carga Util, que abriga cdmeras imageadoras e equipamentos de gravacao e transmissao

de dados deimagens.
A Missdo Amazonia além de fornecer dados (imagens) de sensoriamento remoto para observar e monitorar o

desmatamento especialmente na regido amazdnica, também é capaz de monitorar a diversificada agricultura em

todo o territorio nacional atuando em sinergia com os programas ambientais existentes.
Os dados gerados séo uteis para atender, ainda outras aplicagdes correlatas, como monitoramento da regiao

costeira, reservatérios de agua, florestas naturais e cultivadas, desastres ambientais, entre outros.
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O Amazonia-1 é o primeiro satélite de Observacao da Terra completamente projetado, integrado e testado e
operado pelo Brasil. Trata-se de um satélite de érbita SOL sincrona (polar) que gera imagens do Planeta Terra a
cada cinco dias. Para isso, possui um imageador Optico de visada larga. Uma camera com trés bandas de
frequéncias no espectro visivel - VIS e uma banda proxima do infravermelho — Near Infrared ou NIR - capaz de

observar uma faixa de aproximadamente 850 km com 60 metros de resolucéo.
Sua érbita foi projetada para proporcionar uma alta taxa de revisita de cinco 5 dias. Com isso, tem capacidade de

disponibilizar uma significativa quantidade de dados de um mesmo ponto do Planeta. Esta caracteristica é
extremamente valiosa em aplicagdes como alerta de desmatamento na Amazdnia, pois aumenta a probabilidade

de captura de imagens uteis diante da cobertura de nuvens naregiao.
O satélite Amazonia-1 possui dois modulos independentes: um Mddulo de Servigo, que € a Plataforma Multimisséao

(PMM), e um Médulo de Carga Util, que abriga cAmeras imageadoras e equipamentos de gravagao e transmissao

de dados deimagens.
A Missdo Amazonia além de fornecer dados (imagens) de sensoriamento remoto para observar e monitorar o

desmatamento especialmente na regido amazénica, também & capaz de monitorar a diversificada agricultura em

todo o territorio nacional atuando em sinergia com os programas ambientais existentes.
Os dados gerados séo uteis para atender, ainda outras aplicagdes correlatas, como monitoramento da regido

costeira, reservatoérios de agua, florestas naturais e cultivadas, desastres ambientais, entre outros.
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Monte a antena enrolando
as partes e encaixando-as.

- Faca um corte na indicagao
da letra correspondente na
= peca E e encaixe a pega D.

O Satélite de Coleta de Dados (SCD-1), primeiro satélite artificial brasileiro,
foi lancado em fevereiro de 1993 e continua em operagao, superando a = = m =

Satélite de Coleta de Dados (SCD-1)  expectativa de vida util de um ano. ) o \ / ™
A série de satélites de coleta de dados teve continuidade com o langamento ) C — — C i
do SCD-2, em outubro de 1998. - / \
A operacao simultanea do SCD-1 e SCD-2 permite a prestacao ininterrupta . - )
de servicos de coleta de dados ambientais. Os SCDs, construidos pelo - -
Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais (INPE), estao equipados para -
captar e retransmitir dados meteorolégicos, ambientais, de precipitacao . :
pluvial e do nivel d'agua dos rios, obtidos por Plataforma de Coleta de Dados - TR
(PCDs), instaladas em terra ou em boias oceanograficas. As PCDs tém .
favorecido 0 monitoramento das bacias hidrograficas brasileiras, o que . e
permite a melhor utilizagcdo de potencial energético do Pais. As previsdes de . / I
tempo e clima também tém sido beneficiadas pelas informacdes i \ C
meteorologicas coletadas pelas PCDs distribuidas em todo o territorio ] P D
nacional. \/ O o L
O SCD-2 é similarao SCD-1, tem 1 metro de diametro, 1,45 de altura e massa . : \i/ 9] \E] U

de 115 quilos. Esses satélites realizam oito passagens diarias sobre o

e s - o . . - \ / Faca um corte
territério brasileiro, a uma altitude de 750 quilémetros - C ha indicagéo da letra
Projeto Grafico: Maria Emilia Mello Gomes - \ J correspondente na peca C
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O Satélite de Coleta de Dados (SCD-1), primeiro satélite artificial brasileiro, Pega ¢ encaie apega D.
foi lancado em fevereiro de 1993 e continua em operagao, superando a m om m m
Satélite de Coleta de Dados (SCD-1)  expectativa de vida atil de um ano. ] F |
A série de satélites de coleta de dados teve continuidade com o lancamento ) C ., n C I
do SCD-2, em outubro de 1998. . : :
A operacao simultanea do SCD-1 e SCD-2 permite a prestacao ininterrupta -
de servicos de coleta de dados ambientais. Os SCDs, construidos pelo .
Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais (INPE), estao equipados para .
captar e retransmitir dados meteorolégicos, ambientais, de precipitacao - :
pluvial e do nivel d'agua dos rios, obtidos por Plataforma de Coleta de Dados -
(PCDs), instaladas em terra ou em boias oceanograficas. As PCDs tém .
favorecido 0 monitoramento das bacias hidrograficas brasileiras, o que .
permite a melhor utilizacao de potencial energético do Pais. As previsdes de i i
tempo e clima também tém sido beneficiadas pelas informacdes _ C C
meteorologicas coletadas pelas PCDs distribuidas em todo o territério ] D
nacional. 0 2 B B2
O SCD-2 é similarao SCD-1, tem 1 metro de diametro, 1,45 de altura e massa ) \j \ff w U
de 115 quilos. Esses satélites realizam oito passagens diarias sobre o ) Faga um corts
territorio brasileiro, a uma altitude de 750 quildmetros i C na indicacéo da letra
Projeto Grafico: Maria Emilia Mello Gomes . correspondente na pega C
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